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CHIFFRES-CLES

F)(y{zﬁ)) 16 896 abonnés desservis

P 26 captages

L
j: l 65 sites de réservoirs de stockage
«
-
e

| 772 km de réseau hors branchements

1 797 026 m3 d’eau facturée aux abonnés

o

— 106 m? de consommation moyenne par abonné
I M\

ﬂ 65,50% de rendement global du réseau de distribution

ﬂl 99,1% de conformité sur les analyses bactériologiques

m 48,3% de conformité sur les analyses physico-chimiques
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I PRESENTATION GENERALE DU SERVICE

1.1. Présentation et organisation du service

Le service est géré au niveau intercommunal.

L'arrété préfectoral DCL/BLI/2018/49 du 30 novembre 2018 a porté création du Syndicat des Eaux du
Soissonnais et du Valois a compter du 1¢" janvier 2019.

Le syndicat est né de la fusion de 9 syndicats des eaux.

Le syndicat s’est ensuite étendu par adhésion de communes et d’établissements public de coopération
intercommunale (arrétés préfectoraux DCL/BLI/2019/33 du 1°" juillet 2019, DCL/BLI/2019/76 du 16 décembre
2019, DCL/BLI/2020-60 du 21 décembre 2020 et DCL/BLI/2021-04 du 15 janvier 2021).

Le Syndicat des Eaux du Soissonnais et du Valois (SESV) est un syndicat mixte fermé situé dans I'Aisne (02),
compétent en matiere de production, de traitement, de stockage et de distribution d’eau potable.

Le SESV dispose de la personnalité morale.

Le SESV couvre aujourd’hui 85 communes du Département de I’Aisne.

I TERRITOIRE DU SESV

B

T | |
1.2. Territoire et population desservie
Le SESV évolue sur les intercommunalités suivantes
e Communauté de communes de Retz-en-Valois (CCRV) 45 communes
e GrandSoissons Agglomération (GSA) 12 communes
e Communauté de communes du canton d’Oulchy-le-Chateau (CCOC) 19 communes
e Communauté de communes de la Vallée de I’Aisne (CCVA) 9 communes

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut
étre raccordée.

Sur le périmétre du SESV, le service public d’eau potable dessert 35 339 habitants au 31/12/2022* (35 427 en
2021).

Les abonnés sont au nombre de 16 8962 au 31/12/2022 (16 866 en 2021), répartis sur les unités de distribution.
Le nombre d’abonnés correspond au nombre d’usagers du service public d’eau potable.

Le ratio global du nombre d’habitants par abonnement sur I’'ensemble du périmetre du SESV (secteurs DSP inclus)
est de 2,09 hab/ab (2,13 en 2021).

En régie, le SESV gére directement la distribution de I'eau potable aupres de 27 838 habitants, ce qui représente
13 378 abonnés répartis sur 71 communes du Département de I’Aisne.

1 Source INSEE, populations légales
2 Source : logiciel de Gestion relation clientéle du SESV
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— CARTE DES UDI DU SESV
Abonnés= 568
Nombre de Commune= 6|
Abonnés= 18
Nombre de Communes= 1
FONTENOY
( \ nés= 479
— de Commune= 3 VAILLY SUR AISNE
Abonnés= 1104
de Commune= 1
VALLEE DE LA VESLE
de Commune= 11
RETHEUIL [MONTGOBERT
Abonnés= 187 " VIVIERES Y 586
ombre de Commune= 1 Abonnés= 339 Nombre de Commune= 6
de Communs- 2 / HARTENNES
6 ",»'c:”m‘" PR de Communes= 12
Sk ne= SUD SOISSONS ET NADON
HARAMONT Abonnés= 5328 DROZY
l 252 Nombre de Commune= 20 Abonnés= 43
bre de Commune= 1 Nombre de Communes 1
~ [LARGNY SUR AUTOMNE I AT
QR oonken 131 4 Wbt i
K re de Lommune= bre de Commune= 2
FLEURY
Abonnés= 629 ;
Nombre de Commune= 5 BuY" Imulou’:cg )
COYOLLES Nombre e= 1
Abonnés= 96
Nombre de Commune= 1 SILLY LA POTERIE
Abonnés= 80 -
Nombre de Commune= 1
0 5 10 km
| I—

RPQS 2022

6/61



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service d’eau potable Exercice 2022

No'mbre t?tal Nolmbre t?tal .. Population légale Population légale ..
COMMUNE d'abonnés d'abonnés Variation en % 31/12/2021 31/12/2022 Variation en %
31/12/2021 31/12/2022
Régie directe

AMBLENY CCRV 568 580 0,02 1192 1214 0,02
AMBRIEF Cccoc 35 36 0,03 71 73 0,03
ANCIENVILLE CCRV 36 37 0,03 73 75 0,03
AUDIGNICOURT CCRV 57 57 0,00 125 125 0,00
BAGNEUX GSA 27 27 0,00 66 65 -0,02
BELLEU GSA 1834 1844 0,01 3885 3829 -0,01
BERNY RIVIERE CCRV 301 306 0,02 673 661 -0,02
BERZY LE SEC GSA 184 186 0,01 388 389 0,00
BIEUXY CCRV 18 18 0,00 35 35 0,00
BILLY SUR OURCQ ccoc 97 96 -0,01 217 207 -0,05
BUZANCY ccoc 87 87 0,00 203 203 0,00
CHACRISE ccoc 161 165 0,02 372 372 0,00
CHAUDUN ccoc 102 104 0,02 261 259 -0,01
CHOUY CCRV 174 176 0,01 378 377 0,00
COEUVRES ET VALSERY CCRV 169 175 0,04 447 455 0,02
CORCY CCRV 167 167 0,00 298 294 -0,01
COURMELLES GSA 855 868 0,02 1893 1905 0,01
COYOLLES CCRV 92 96 0,04 372 373 0,00
CUTRY CCRV 61 63 0,03 134 133 -0,01
DAMPLEUX CCRV 185 189 0,02 407 405 0,00
DOMMIERS CCRV 141 144 0,02 302 306 0,01
DROIZY ccoc 44 43 -0,02 80 79 -0,01
EPAGNY CCRV 145 144 -0,01 349 350 0,00
FAVEROLLES CCRV 159 164 0,03 333 344 0,03
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FLEURY CCRV 69 73 0,06 133 129 -0,03
FONTENOY CCRV 234 240 0,03 478 475 -0,01
GRAND ROZOY Cccoc 141 142 0,01 305 304 0,00
HARAMONT CCRV 249 252 0,01 581 577 -0,01
HARTENNES ET TAUX Cccoc 192 190 -0,01 357 354 -0,01
LARGNY SUR AUTOMNE CCRV 128 131 0,02 254 247 -0,03
LAUNOY Cccoc 49 49 0,00 101 101 0,00
LAVERSINE CCRV 68 69 0,01 164 164 0,00

LE PLESSIER HULEU Cccoc 47 48 0,02 73 72 -0,01
LONGPONT CCRV 148 145 -0,02 258 253 -0,02
LOUATRE CCRV 135 134 -0,01 191 184 -0,04
MAAST ET VIOLAINE Cccoc 64 65 0,02 152 153 0,01
MISSY AUX BOIS GSA 51 52 0,02 98 100 0,02
MONT NOTRE DAME CCVA 327 329 0,01 748 742 -0,01
MONTGOBERT CCRV 104 108 0,04 201 201 0,00
MONTIGNY LENGRAIN CCRV 338 343 0,01 719 717 0,00
MORSAIN CCRV 213 215 0,01 467 470 0,01
MORTEFONTAINE CCRV 119 144 0,21 233 229 -0,02
MURET ET CROUTTES Cccoc 79 79 0,00 119 114 -0,04
NAMPTEUIL SOUS MURET CCOC 39 41 0,05 104 105 0,01
NOROY SUR OURCQ CCRV 69 69 0,00 127 128 0,01
NOUVRON VINGRE CCRV 103 108 0,05 214 208 -0,03
NOYANT ET ACONIN GSA 216 217 0,00 500 497 -0,01
OIGNY EN VALOIS CCRV 105 108 0,03 166 169 0,02
OSLY COURTIL GSA 131 131 0,00 338 336 -0,01
PARCY ET TIGNY Cccoc 111 114 0,03 266 261 -0,02
PLOISY GSA 47 49 0,04 81 85 0,05
PUISEUX EN RETZ CCRV 118 119 0,01 223 224 0,00
RESSONS LE LONG CCRV 380 392 0,03 777 792 0,02

RPQS 2022
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ROZIERES SUR CRISE ccoc 95 95 0,00 226 230 0,02
SACONIN ET BREUIL CCRV 103 108 0,05 209 206 -0,01
SAINT BANDRY CCRV 117 120 0,03 265 262 -0,01
ST CHRISTOPHE A BERRY CCRV 186 189 0,02 451 449 0,00
ST PIERRE AIGLE CCRV 188 187 -0,01 342 344 0,01
ST REMY BLANZY ccoc 119 120 0,01 224 226 0,01
SEPTMONTS GSA 266 276 0,04 577 580 0,01
SILLY LA POTERIE CCRV 78 80 0,03 124 121 -0,02
SOuUcCY CCRV 53 52 -0,02 82 80 -0,02
TAILLEFONTAINE CCRV 135 136 0,01 280 278 -0,01
TROESNES CCRV 93 95 0,02 226 226 0,00
VASSENS CCRV 73 73 0,00 144 153 0,06
VAUXBUIN GSA 417 420 0,01 808 805 0,00
VEZAPONIN CCRV 52 52 0,00 120 117 -0,03

VIC SUR AISNE CCRV 836 852 0,02 1636 1623 -0,01
VIERZY ccoc 186 190 0,02 416 410 -0,01
VILLEMONTOIRE Cccoc 96 99 0,03 189 196 0,04
VILLERS HELON CCRV 108 111 0,03 213 209 -0,02
VIVIERES CCRV 194 195 0,01 403 404 0,00
Sous-Total 13168 13378 1,29 27 917 27 838 -0,14

ACY CCRV 453 453 0,00 1045 1045 0,00

AUGY CCVA 39 39 0,00 73 71 -0,03
CERSEUIL CCVA 46 46 0,00 89 88 -0,01
CHASSEMY CCVA 373 373 0,00 904 902 0,00
CIRY SALSOGNE CCVA 407 407 0,00 935 928 -0,01
COUVRELLES CCVA 79 79 0,00 192 192 0,00
CUIRY HOUSSE ccoc 57 57 0,00 100 101 0,01
LIME CCVA 94 94 0,00 194 195 0,01

RPQS 2022
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SERCHES GSA 127 127 0,00 300 291 -0,03
SERMOISE GSA 159 159 0,00 360 362 0,01
VASSENY CCVA 94 94 0,00 223 223 0,00
Sous-Total 1928 1928 0,00 4415 4398 -0,06
DSF a -

VAILLY-SUR-AISNE CCRV 1082 1104 0,02 2049 2054 0,00
Sous-Total 1082 1104 0,02 2049 2054 0,00

DSP Pernant
PERNANT CCRV 302 299 -0,01 687 697 0,01
Sous-Total 302 299 -0,01 687 697 0,01

DSP Pernant
RETHEUIL CCRV 186 187 0,01 359 352 -0,02
Sous-Total 186 187 0,01 359 352 -0,02

TOTAL GENERAL

16 666

PERIMETRE TOTAL DU SESV

16 896

0,33

35427

35339

-0,05

Légende :

e CCRV:Communauté de communes Retz-en-Valois

e CCVA:Communauté de communes du Val de I'Aisne

e CCOC: Communauté de communes d’Oulchy-le-Chateau
e GSA: GrandSoissons Agglomération
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1.3. Modes de gestion du service public

Le service public d’eau potable est géré :

- enrégie par le SESV, sur 71 communes ;
- en délégation de service public, sur 14 communes.

Sur le périmeétre en régie directe, le service public est exécuté par prestation de services pour les 4 unités de
distribution suivantes :

Secteurs en prestation de services Prestataire

- UDI Vic-sur-Aisne (5 communes) SARL COUVERCELLE
- UDI Fontenoy (2 communes) SARL COUVERCELLE
- UDI Ambleny (2 communes) SARL COUVERCELLE
- UDI Droizy (1 commune) SUEZ Eau France

Les contrats de DSP confiés a SUEZ Eau France et VEOLIA sont les suivants :

o~ . Date Date
Secteurs en contrat DSP Délégataire deffet d’échéance

- UDI Viviéres (2 communes) SUEZ Eau France 01-07-2010 ;clh/uo(ée/pzugzlz 12 ans
- UDI Pernant (1 commune) SUEZ Eau France 15-06-2012 14-06-2024 12 ans
- UDI Vallée de la Vesle (11 communes) SUEZ Eau France 01-07-2012 30-06-2024 12 ans
- Vailly-sur-Aisne (1 commune) SUEZ Eau France 01-01-2013 31-12-2024 12 ans
- Retheuil (1 commune) VEOLIA 07-07-2017 06-07-2032 15 ans

CARTE DES PERIMETRES DELEGUES

0 5 10 km
L SE—

RPQS 2022 11/61



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service d’eau potable

Exercice 2022

Il. CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE

2.1. Unités de distribution

Chaque UDI est définie comme un ensemble de canalisations connexes de distribution ou la qualité de |'eau est
réputée homogene, gérée par un méme exploitant et relevant d'un méme maitre d'ouvrage.

Le syndicat compte 23 unités de distribution indépendantes appelées communément UDI.

uDI ‘ Communes desservies

AMBLENY Ambleny, Saint-Bandry

BILLY-SUR-OURCQ Billy-sur-Ourcq

BIEUXY Bieuxy

COYOLLES Coyolles

DROIZY Droizy

FLEURY Dampleux, Faverolles, Fleury, Oigny-en-Valois, Troésnes

FONTENOY Fontenoy, Nouvron-Vingré, Osly-Courtil

HARAMONT Haramont

HARTENNES « Septmonts » Ambrief, Chacrise, Maast-et-Violaine, Muret-et-Crouttes, Nampteuil-
sous-Muret, Roziéres-sur-Crise, Septmonts

« Parcy-et-Tigny » Buzancy, Hartennes-et-Taux, Parcy-et-Tigny, Le Plessier-Huleu,

Villemontoire

LARGNY-S-AUTOMNE Largny-sur-Automne

LAUNOY Grand-Rozoy ; Launoy

MONTGOBERT Cceuvres-et-Valsery, Cutry, Laversine, Montgobert, Puiseux-en-Retz, Soucy

MONT-NOTRE-DAME

Mont-Notre-Dame

MORSAIN Audignicourt, Bagneux, Epagny, Morsain, Vassens, Vézaponin

PERNANT Pernant

RETHEUIL Retheuil

TAILLEFONTAINE Taillefontaine

SILLY-LA-POTERIE Silly-la-Poterie

SUD DE SOISSONS ET « Sud Soissons » Belleu, Berzy-le-Sec, Courmelles, Noyant-et-Aconin, Ploisy, Vauxbuin

L] « Nadon » Chaudun, Corcy, Dommiers, Longpont, Louatre, Missy-aux-Bois, Saconin-

et-Breuil, Saint-Pierre-Aigle, Saint-Rémy-Blanzy, Vierzy, Villers-Hélon

« Chouy » Ancienville, Chouy, Noroy-sur-Ourcq

VAILLY-SUR-AISNE Vailly-sur-Aisne

VALLE DE LA VESLE Acy, Augy, Cerseuil, Chassemy, Ciry-Salsogne, Couvrelles, Cuiry-Housse, Limé, Serches,
Sermoise, Vasseny

VIC-SUR-AISNE Berny-Riviére, Montigny-Lengrain, Ressons-le-Long, Saint-Christophe-a-Berry, Vic-sur-Aisne

VIVIERES Mortefontaine, Viviéres

RPQS 2022
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2.2. Eaux brutes

2.2.1.

Prélevement sur les ressources en eau

Le service public d’eau potable préléve 2 650 645 m?® pour I'exercice 2022 (2 568 510 m3 pour 2021).

Le SESV exploite 26 points de prélevement d’eau potable d’origine exclusivement souterraine (100%). Les
points de prélevement sont des points d’eau naturels (source) ou artificiels (forage, puits ...).

Nature de la Volume Volume
ressource et Code BSS prélevé prélevé
dénomination 2021 2022
AMBLENY Forage d’Ambleny BSSOOOHEBX 97 258 85371 12,22
BILLY-SUR-OURCQ g‘;‘:;e de Billy-sur- | pech00KBSN 24676 15322 37,91
DROIZY Source de Droizy BSSO00KBDS 7415 16322 120,12
FLEURY Puits de Fleury BSS000JZVL 90 663 117 758 29,89
FONTENOY Forage de Fontenoy | BSSOOOHEBW 68 093 83 642 22,83
LAUNOY Source de Launoy BSSO00KBCL 44 405 52 251 17,67
MONT-NOTRE-DAME FerREE e Clihey: BSSOOOKBNU 32999 38008 15,18
sous-le-Mont
Forage F2 de Morsain | BSSOOOHCYE
MORSAIN 85 418 89 949 5,30
Forage F3 de Morsain | BSSOOOHCYF
_Sr?gl:]rce de Parcy-et- BSSOOOKAYY
HARTENNES y 241 461 263871 9,28
Forage de Septmonts | BSSOOOHGHN
PERNANT Forage de Pernant BSSOOOHFHR 27 761 31856 14,75
MONTGOBERT/VIVIERES :z'ttzs de Puiseux-en- | poonn0175A 155 611 210188 35,07
Pylts « Fc\>nta|nAe des BSSOOOKAXH
Biches » a Louéatre
Forage Vauxbuin (F2) | BSSOOOHFA)
SUD DE SOISSONS ET
: 903 208 902 555 0,07
NADON OIS @ ER el BSSOOOHFHC
Corbusier » (F4)
Forage de Vauxbuin BSSO0OHFHF
(F6)
Pwtf du Nadon a BSSO0OKAXL
Louatre
SILLY-LA-POTERIE Puits de Silly-la- BSSOOOKAUS 12 149 16 703 37,48
Poterie
VAILLY-SUR-AISNE ;?Srsge de Vailly-sur- | o e 100HGKX 130622 129 108 -1,16
Forage de Ciry-
sl BSSOOOHGIX
VALLE DE LA VESLE AelELE e Eliy- BSSOOOHGRA 265 400 227 650 -14,22
Salsogne (F2)
Forage de Ciry-
(] BSSOOOHGSW
RPQS 2022 13/61
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Forage de Ciry-
Salsogne (F6)

BSS000HGZZ

Forage de Ressons-le-

VIC-SUR-AISNE BSSO00HDUP 381371 370091 -2,96
Long (F2)
2.3. Eaux traitées
2.3.1. Bilan hydraulique

Le bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2022 est détaillé ci-apres.

Production (V1)
2638284 m*

2.3.2.

Voluma mis sn distribution

(v4)
2825328 m*

5587 m?

Consommu tions

comptabilisées (V7)

1797026 m?

Installations de production et de traitement

8722m*

Volume de service (V9]

Le SESV dispose de 20 unités de production correspondant a un nombre identique de stations de traitement.

Commune
d’implantation

Parametres
traités

Désinfection

Captages
concernés

Débit
traité

BSSOOOFHAJ
. Courmelles Fer Chlore gazeux BSSOO0HFHC 240 m3/h
Sud de Soissons et BSSOOOHFHE
Nad - 7
adon Louatre (Nadon) Z/////////////////////////////% Chlore gazeux BSSOO0KAXL 50 m3/h
Louétre (Biches) | Chloregazeux | BSs000izSA 45 m¥/h
Septmonts Fer, Manganése Chlore gazeux BSSOOOHGHN 35 m3/h
Hartennes -
Parcy-et-Tigny Chlore gazeux BSSOOOKAYY 30 m3/h
" . Morsain Chlore gazeux BSSOOOHCYE 30 m3/h
orsain Morsain (Berlinval) Chlore liquide | BSSOOOHCYF 10 m¥/h
Montgobert Puiseux-en-Retz Chlore gazeux BSSO00JZSA 50 m3/h
Fleury Fleury Chlore gazeux BSS000JZVL 35 m3/h
Vic-sur-Aisne Ressons-le-Long Fer Chlore gazeux E:iggg:gﬁ; 100 m3/h
Ambleny Ambleny Fer Chlore liquide BSSOOOHEBX 30 m3/h
RPQS 2022 14/61
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Fontenoy Fontenoy f//////////////////////////////% Chlore liquide BSSOOOHEBW 35 m3/h
Launoy Launoy I Chloregazeux | BSSOOOKBCL 12 m*/h
Droizy Droizy //////////////////////////////% Chlore liquide BSSO00KBDS 10 m3/h
Silly-la-Poterie Silly-la-Poterie ///////////////////////////////% Chlore gazeux BSSOO0KAUS 5 m?/h
Billy-sur-Ourcq Billy-sur-Ourcq ///////////////////////////////% C::ore gazeux BSSOO0KBSN 10 m3;:
Mont-Notre-Dame Mont-Notre-Dame Fer Chlore gazeux BSSOOOKBNU 10 m?3

: BSSO00HGIX
Vallée de la Vesle Ciry-Salsogne Fer, Ammonium Chlore gazeux :izggg:g;’;«v 45 m3/h

BSSO00HGZZ

Vailly-sur-Aisne Vailly-sur-Aisne Fer Chlore gazeux BSSOOOHGKX 40 m3/h
Pernant Pernant Fer Chlore gazeux BSSOOOHFHR 10 m3/h

Les procédés de déferrisation et de démanganisation sont de type biologique. Cela consiste en I'injection d’air
suivie d’une filtration du fer et/ou du manganése précipité(s). Les traitements ne font appel a aucun réactif autre
que I'oxygene contenu dans I'air.

L'eau mise en distribution est systématiquement désinfectée, au chlore gazeux ou liquide, pour garantir sa

qualité microbiologique.

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).
Pour I'exercice 2022, il s’éléve a 2 638 284 m®.

Nature de la

ressource et
dénomination

Code BSS

Volume
produit

Volume
produit

AMBLENY Forage d’Ambleny BSSOOOHEBX 97 258 85371 12,22
Billy-sur-
BILLY-SUR-OURCQ ZZ‘:LC: de Billy-sur- | pech00KBSN 24676 15322 37,91
DROIZY Source de Droizy BSSO00KBDS 7415 16322 120,12
FLEURY Puits de Fleury BSS000JZVL 90 067 117758 30,74
FONTENOY Forage de Fontenoy | BSSOOOHEBW 68093 83 642 22,83
LAUNOY Source de Launoy BSSO0OKBCL 44 405 52251 17,67
MONT-NOTRE-DAME Forage de Quincy- BSSO00KBNU 31110 38008 22,17
sous-le-Mont
Forage F2 de Morsain | BSSOOOHCYE
MORSAIN 85 418 89 949 5,30
Forage F3 de Morsain | BSSOOOHCYF
_?_?L:‘rce de Parcy-et- BSSOOOKAYY
HARTENNES ELY 263 871 263 871 0,00
Forage de Septmonts | BSSOOOHGHN
PERNANT Forage de Pernant BSSOOOHFHR 27074 30383 12,22
MONTGOBERT/VIVIERES :z'ttzs de Puiseux-en- | poonn01zsA 155 611 152 437 -2.04
P.UItS « Fc\mtalnAe des BSSOOOKAXH
Biches » a Louatre
F Vauxbuin (F2) | BSSO00HFAJ
SUD DE SOISSONS ET orage Vauxbuin (F2) 902 301 902 555 0,03
NADON - —
orage « Lycée du
Corbusier » (F4) BSSO00HFHC
Forage de Vauxbuin BSSOOOHFHE
(F6)
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Puits du Nadon a

- BSSOOOKAXL
Louatre
SILLY-LA-POTERIE RUBER SR BSSO00KAUS 12 149 16703 37,48
Poterie
VAILLY-SUR-AISNE :?sr:ege de Vailly-sur- | o 00HGKX 127727 127 594 -0,10
Forage de Ciry-
B HGIX
Salsogne (F1) 5S000HG)
Forage de Ciry- BSSO0OHGRA

Salsogne (F2)
VALLE DE LA VESLE - 245 832 218 276 -11,21
Forage de Ciry-

i BSSOOOHGSW
Forage de Ciry-
e BSSO00HGZZ

VIC-SUR-AISNE Forage de Ressons-le- | pecnnnnipyp 366 116 370 091 1,09

Long (F2)

2.3.3. Achats d’eaux traitées

En complément de I'eau produite par le SESV, des achats d’eaux traitées a des entités de gestion extérieures
sont réalisés.

Ces achats d’eau poursuivent deux objectifs :

e Assurer I'alimentation en eau lorsqu’il n’y a pas de captages ;
e Compléter la production lorsque les ressources ne sont pas suffisantes pour assurer les besoins en eau.

Les interconnexions d’import d’eau, y compris transferts internes entre UDI, sont au nombre de 9.

Volume Volume Variation
importé importé En %
Exercice 2021 Exercice 2022
BIEUXY
2431 21 -9.91

AEG "SE Cuffies-Pasly-Pommiers (NOREADE)" vers "Bieuxy" = =L B
COYOLLES
AEG "Commune de Vauciennes" vers "Coyolles" galee Sopre 25408)
HARAMONT
AEG "USESA (VEOLIA)" vers "Haramont" 33469 9739 U3
LARGNY-SUR-AUTOMNE

24 2 16 11 -33.
AEG "USESA (VEOLIA)" vers "Largny-sur-Automne” 4235 Je =B
MONT-NOTRE-DAME
AEG "SE d'Arcy-Ste-Restitue (SUEZ)" vers "Mont-Notre-Dame" 29497 S/ Al
RETHEUIL
AEG "Retheuil (VEOLIA)" vers "Taillefontaine” 10286 11065 vl
RETHEUIL

242 12.

AEG "Pierrefonds (VEOLIA)" vers "Retheuil” =2 it 94
SESN
AEG "UDI vallée de la Vesle (SUEZ)" vers "Ferme de I'Epitaphe" UDI 6392 3477 -45.60
Hartennes
VALLEE DE LA VESLE
AEG "SE du Val de I'Aisne (SUEZ) via "Presles-et-Boves" FCEL LE IR

2.3.4. Vente d’eaux traitées

A l'inverse, le SESV réalise des ventes d’eaux traitées (2) a des entités de gestion extérieures.
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Sur le périmétre délégué, une (1) vente d’eau est réalisée par SUEZ Eau France.

Volume acheté Volume acheté Variation
Exercice 2021 Exercice 2022 En %

SESN
VEG SUEZ (SIPRODES) - 5128 4862 -5,19
Soissons
HARTENNES
VEG SUEZ (SIPRODES) -
Billy-sur-Aisne - 248 182 -26,61
Alimentation hameau de
la Gorge
VAILLY-SUR-AISNE
(périmétre délégué) 230 277 20,43
VEG - Aizy-Jouy

h 7 B 40 .

— CARTE DES VOLUMES D'EAU

dalitdes fe 200052003 par Majd ARGOUBL

-
fseav
=

2.3.5. Ouvrages de stockage

Le SESV gere 65 réservoirs d’eau potable dont 56 de type semi-enterré et 9 réservoirs sur tour appelés
communément « chateaux d’eau » :

Commune d’implantation Ca(pna:;:)lte Commune d’implantation CaF:f)lte
Belleu (Brauregard) 1700 Amblen Ambleny (Montaigu) 200
Belleu (Rte de Fere) 300 v Ambleny (Maubrun Haut) 200
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Berzy-le-Sec 200 Ambleny (Maubrun Bas) 300

Courmelles 100 Fleury 75

Vauxbuin 100 Fleury Dampleux 400
Noyant-et-Aconin (Haut) 100 Troésnes 100
Noyant-et-Aconin (Bas) 100 Soucy 150

Ploisy 300 Montgobert 100

zzzsdoens - Villers-Hélon 1500 Rleesbel Cceuvres-et-Valsery 200
Nadon Saint-Rémy-Blanzy (St-Rémy) 60 Cutry 150
Saint-Rémy-Blanzy (Blanzy) 60 Vivieres Vivieres 200
Saint-Pierre-Aigle 200 Mortefontaine 100

Longpont 150 Ciry-Salsogne 1300
Saconin-et-Breuil 150 Acy (Haut) 300

Chouy 200 Vallée de Ia Acy (Ba;) 300
Noroy-sur-Ourcq 100 Vesle Cerseuil / Augy 200

Septmonts (Haut) 200 Chassemy 150

Septmonts (Bas) 100 Cuiry-Housse 120

Hartennes Hartennes-et-Taux 600 Serches 200
Chacrise / Ambrief 150 Vailly Vailly-sur-Aisne 400
Hartennes-et-Taux (Coutremain) 50 ETN— Pernant (Cimetiere) 160

Morsain 200 Pernant (Le Chateau) 60

Morsain Epagny 100 Mt-Notre- Mont-Notre-Dame (sur tour) 100
Vézaponin (Trosly / Loire) 40 Dame Mont-Notre-Dame (Mt-Banny) 100

Audignicourt 100 Taillefontaine | Taillefontaine 100

Berny-Riviere 800 Haramont Largny-sur-Automne 250

Vic-sur- St-Christophe-a-Berry 75 Largny Largny-sur-Automne 200
Aisne Ressons-le-Long (Montagne) 300 Coyolles Coyolles 200
Ressons-le-Long (Chatelet) 75 Launoy Grand-Rozoy (Courdoux) 200
Ressons-le-Long (Croix-Rouge) 300 Droizy Droizy 50

ReaTEy Fontenoy — : 300 B.iIIy B.iIIy—sur—Our.cq 100
Nouvron-Vingré (Confrécourt) 200 Silly Silly-la-Poterie 50

Total 15625

Tous les ouvrages de stockage exploités (réservoirs / baches) font I'objet d’'une vidange, d’un nettoyage et d’une
désinfection au moins une fois par an conformément au Code de la Santé publique.

2.4. Linéaire des réseaux de desserte

Le linéaire total du réseau du SESV, hors branchements, est de 771,94 kilometres.

Le linéaire ci-dessus, résultant de la compilation de différents documents, peut s’avérer différent du linéaire
calculé a partir du SIG. Une harmonisation est en cours.

Matériaux connus/inconnus

Inconnus
14%-

86%
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Nature des matériaux (sur matériaux

connus)
PE Acier
8% 12%

Fibres Ciment
8%

PVC
33%

2.5. Volume vendu, volume consommé autorisé et autres volumes

Variation

UDI / Réseau AEP

en%

Volume consommé comptabilisé 1719 077 1797 026 4,53
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Volume livré a titre gratuit avec
compteur (volumes dégreveés, 28 440 26 355 -7,33
cimetieres, ....)

Volume consommé sans comptage

(DECI, arrosages espaces verts et 4459 8722 95,60
voirie, etc)
Volume de service réseau 21 310 16 476 -22,68
Volume consommé autorisé 1773 283 1848 579 4,25

lll. INDICATEURS DE PERFORMANCE

3.1. Qualité de l'eau

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I’Agence régionale de la santé (ARS) et concernent les
prélevements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique.

Les parameétres analysés sont physico-chimiques, caractérisant la nature de I'eau distribuée (pesticides, nitrates,
sulfates...) et bactériologiques (coliformes, streptocoques...).

Analyses Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélevements prélevements non prélevements prélevements non
réalisés exercice conformes réalisés exercice conformes
2021 exercice 2021 2022 exercice 2022
Microbiologique 74 1 228 2
Parameétres 74 32 385 199

physico-chimiques

Analyses Taux de conformité 2021 Taux de conformité 2022
Microbiologique 98,64 % 99,1 %
Parametres physico-chimiques 56,76 % 48,3 %

3.2. Protection des ressources

3.2.1. Indice d’avancement de protection des ressources

Conformément au Code de la Santé Publique, des périmetres de protection sont instaurés autour des captages
d’eau destinée a la consommation humaine.

La procédure de déclaration d’utilité publique d’un captage d’eau destinée a la consommation humaine est
instruite par I’Agence Régionale de Santé (ARS).

Elle comprend les étapes suivantes :
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Légende

Pratachss ARG

o =N
é 2- PHASE ADMINISTRATIVE i N 3. DECISION ET SUIVI 1
Déibs o 2 : Récackon ot
w‘: . = Présertaiion du rapoont s
Reatisason o8 [ 4fude preparatore Censtituton du dosser parcelare ATTie D wecicon O Gachi 800
&t de la notice d'ncidance l TR DU
Recovaome su ocssier Travaux de mise an conformité et
Avts o8 Mydrageoiogie agred {tachnique et parcellare) controle de ces travaux par | ARS
1 l Contrdle du respsct des
N S e ety Enquéss publque (et pareatars) prescrptans
8 7 Ni W & 5 J

En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0% Aucune action de protection

20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40% Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en Préfecture

60% Arrété préfectoral

80% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, travaux terminés...)

Captage Code BSS

Date de l'arrété
préfectoral ou Etat

d'avancement de la
procédure de DUP

Indice
d'avancement
de la procédure
au 31/12/2022

AMBLENY Forage d’Ambleny BSSOOOHEBX 24/01/1989 80%
BIEUXY Achat d'eau
BILLY-SUR-OURCQ Source de Billy-sur-Ourcq | BSSOOOKBSN 12/01/2021 80%
Forage Vauxbuin (F2) BSSOOOHFAJ 80%
Forage.« Lycée du BSSOOOHEHC 29/01/1993 (arrété 80%
Corbusier » (F4) commun)
Forage de Vauxbuin (F6) | BSSOOOHFHF 80%
SUD DE SOISSONS ET
NADON Puits du Nadon a Louatre | BSSOOOKAXL 06/12/2006 80%
cHouy Rédaction de
. . compléments au
Puits « Fontaine des BSSO0OKAXH dossier d’enquéte 50%
Biches » a Louatre .
publique et
parcellaire
COYOLLES Achat d'eau
DROIZY Source de Droizy BSSO00KBDS Aucune action de 0%
protection
FLEURY Puits de Fleury BSS000JZVL 10/08/2011 80%
FONTENOY Forage de Fontenoy BSSOOOHEBW 30/09/1993 80%
HARAMONT Achat d'eau
LAUNOY Source de Launoy BSSO00KBCL 18/11/2010 80%
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Forage de Quincy-sous- | gecqnorpny 16/12/2008 80%
MONT-NOTRE-DAME le-Mont
+ Achat d'eau partiel
Dossier de
Forage F2 de Morsain BSSOO0HCYE i
MORSAIN consultation 50%
administrative
Forage F3 de Morsain BSSOOOHCYF déposé a I’ARS
Source de Parcy-et-Tigny | BSSOOOKAYY 07/12/2022 80%
HARTENNES
Forage de Septmonts BSSOOOHGHN 24/08/2022 60%
PERNANT Forage de Pernant BSSO0OHFHR En attente de "avis 20%
de I’'hydrogéologue
MONTGOBERT Puits de Puiseux-en-Retz | BSSO00JZSA 18/06/1991 80%
RETHEUIL Achat d'eau
SILLY-LA-POTERIE Puits de Silly-la-Poterie BSSOOOKAUS 07/05/1990 80%
TAILLEFONTAINE Achat d'eau
VAILLY-SUR-AISNE Forage de Vailly-sur- BSSO0OHGKX Aucune action de 0%
Aisne protection
Forage de Ciry-Salsogne BSSO00HGIX
(F1)
Forage de Ciry-Salsogne
BSSOOOHGRA Nl
VALLE DE LA VESLE Lzzrl\ e de Ciry-Sal OG/OZ?ﬁiﬁa)rrete 80%
& Y"oRISOBNE | 5osn00HGSW
(F3)
Forage de Ciry-Salsogne BSSO00HGZZ
(F6)
g 12y essoooup 20/10/2005 (arréte
VIC-SUR-AISNE S | Commuf)"e € 80%
orage de Ressons-le- BSSOOOHDUX
Long (F3)
3.2.2. Points de prélevement sensibles et captages prioritaires

Les points de prélevement sensibles correspondent a des points de préléevement d’eau destinée a la
consommation humaine qui présentent des signes de risques de dépassement des normes sanitaires sur les eaux
brutes, en raison de la présence de pollutions diffuses.

Ils nécessitent donc une attention particuliere, sur la base de critéres liés a la qualité de I'eau brute.

Les captages prioritaires font I'objet d’'une politique spécifique de protection du fait de leur caractére
stratégique et de leur état de dégradation.

Ces captages sont identifiés dans le Schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) élaboré
par I’Agence de I'Eau Seine-Normandie (AESN) pour la période 2022-2027.

Le SESV compte 6 points de prélevement sensibles, dont un captage prioritaire :

Point de
prélevement
sensible

Nouveau
code BSS

Captage

Problématique S
prioritaire

Désignation

Forage F3 de

Pesticides X
Ressons-le-Long

BSSOOOHDUX 02643 RESSONS-LE-LONG
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Puits du Nadon BSSOO0KAXL 02441 LOUATRE Nltra?tfes et X
pesticides
Source de. BSSO0OKAYY 02585 PARCY-ET-TIGNY Nitrates et X X
Parcy-et-Tigny pesticides
Source de Launoy BSSOO0KBCL 02412 LAUNOY Nitrates X
Source de Droizy BSSO00KBDS 02272 DROIZY Pesticides X
Source de BSSOOOKBSN | 02090 BILLY-SUR-OURCQ Nitrates X
Billy-sur-Ourcq

En concertation avec I’Agence de I'eau Seine-Normandie, il a été convenu d’établir un programme d’actions
pluriannuel avec échéancier pour mettre en conformité les points de prélevements sensibles et les captages

prioritaires.

Ce plan d’actions prend fin en 2024.

3.3.

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

L’obligation de réalisation d’un descriptif détaillé des ouvrages d’eau, tel que le définit I'article D.2224-5-1 du
Code général des collectivités territoriales répond a I'objectif de mettre en place une gestion patrimoniale des

réseaux.

Cet Indice de Connaissance et Gestion patrimoniale (ICGP) du réseau est calculé sur 120 points.

Partie A : Plan des réseaux (15 points)

Existence d’un plan des réseaux de transport et de distribution d’eau potable
mentionnant, s’ils existent, la localisation des ouvrages principaux (ouvrage de captage,
station de traitement, station de pompage, réservoir) et des dispositifs généraux de

10 points . ) o
(VP.236) mesures que constituent par exemple le compte:ur du volume d eau prélevé sur la
ressource en eau, le compteur en aval de la station de production d’eau, ou les compteurs
généraux implantés en amont des principaux secteurs géographiques de distribution
d'eau potable
Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de prendre en compte
3l les travaux réalisés dlepuis la d.err?iére mise a joEJr (exten.sion, réhabilitation ou o
(VP.237) renouvellement de réseaux) ainsi que les données acquises notamment en application de

I'article R. 554-34 du code de I’environnement. La mise a jour est réalisée au moins

chaque année

Partie B : Inventa

10 points

(VP.238,
VP.239

et VP.240)

ire des réseaux (30 points)

Les 10 points sont acquis si les 2 conditions suivantes sont remplies :

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons de réseaux avec mention
du linéaire de la canalisation, de la catégorie de I'ouvrage définie en application de
I'article R. 554-2 du code de I’environnement ainsi que de la précision des informations
cartographiques définie en application du V de I'article R. 554-23 du méme code (VP.238)
et pour au moins la moitié du linéaire total des réseaux, les informations sur les
matériaux et les diametres des canalisations de transport et de distribution (VP.239)

La procédure de mise a jour du plan des réseaux est complétée en y intégrant la mise a
jour de l'inventaire des réseaux. (VP.240)

De 1 a 5 points
(VP.239)

Lorsque les informations sur les matériaux et les diameétres, sont rassemblées pour la
moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que
sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’a 90%. Le cinquieme point
est accordé lorsque les informations sur les matériaux et les diamétres sont rassemblées
pour au moins 95% du linéaire total des réseaux :

Matériaux et diamétres connus pour 60% a 69,9% du linéaire : 1 point supplémentaire
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* Matériaux et diamétres connus pour 70% a 79,9% du linéaire : 2 points supplémentaires
* Matériaux et diamétres connus pour 80% a 89,9% du linéaire : 3 points supplémentaires
* Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du linéaire : 4 points supplémentaires
* Matériaux et diamétres connus pour au moins 95% du linéaire : 5 points supplémentaires

De0a15 L'inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose des trongons identifiés a
points (VP.241) | partir du plan des réseaux, la moitié (50%) du linéaire total des réseaux étant renseigné.
Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour la
moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que
sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’a 90%. Le cinquiéme point
est accordé lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées
pour au moins 95% du linéaire total des réseaux :

» Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du linéaire des réseaux : 0 point
» Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du linéaire des réseaux : 10 points
* Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du linéaire des réseaux : 11 points
* Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du linéaire des réseaux : 12 points
* Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du linéaire des réseaux : 13 points
* Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du linéaire des réseaux : 14 points
* Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du linéaire des réseaux : 15
points

Partie C : Autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (75 points)

10 points Le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes (vannes de
(VP.242) sectionnement, ventouses, purges, poteaux incendie, ...) et, s’il y a lieu, des servitudes
instituées pour I'implantation des réseaux

10 points Existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des pompes et équipements
(VP.243) électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de distribution

10 points Le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements ; (seuls les services ayant
(VP.244) la mission distribution sont concernés par cet item)

10 points Un document mentionne pour chaque branchement les caractéristiques du ou des
(VP.245) compteurs d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du

compteur ; (seuls les services ayant la mission distribution sont concernés par cet item)

10 points Un document identifie les secteurs ol ont été réalisées des recherches de pertes d’eau, la
(VP.246) date de ces recherches et la nature des réparations ou des travaux effectués a leur suite
10 points Maintien a jour d’un document mentionnant la localisation des autres interventions sur le
(VP.247) réseau telles que réparations, purges, travaux de renouvellement

10 points Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de renouvellement des

(VP.248) canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au moins 3 ans)

5 points Existence et mise en ceuvre d’'une modélisation des réseaux, portant sur au moins la
(VP.249) moitié du linéaire de réseaux et permettant notamment d’apprécier les temps de séjour

de I'eau dans les réseaux et les capacités de transfert des réseaux

En 2022, I'indice de connaissance et de gestion patrimoniale (ICGP) des réseaux d’eau potable reste inchangé,
soit environ 90 points sur un bareme de 120 points.
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3.4. Indice linéaire des volumes non comptés

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
I'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Il s’agit notamment des volumes utilisés pour la
défense incendie.

Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des
abonnés et de |'efficacité de la gestion du réseau.

Volume mis en distribution - Volume consommé comptabilisé

ILVNC (m3/km/j) =
(m?/km/j) 365 x Linéaire du réseau en km

Pour I'année 2022, I'indice linéaire des volumes non comptés est de 3,64 m3/j/km (3,6 en 2021).

3.5. Indice linéaire des pertes

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommeés sur le périmetre du service.

Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de maintenance et de renouvellement du
réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes détournés et pour améliorer la
précision du comptage chez les abonnés.

.. Volume mis en distribution - Volume consommé autorisé
ILP (m3/km/j) =

365 x Linéaire du réseau en km

Pour I'année 2022, I'indice linéaire des pertes est de 3,46 m3/j/km (3,6 en 2021).

3.6. Rendement du réseau de distribution

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcule ainsi

i Volume consommé autorisé + Volume exporté
Rendement du réseau =

Volume produit + volume importé

Selon cette formule de calcul, le rendement du réseau est de 65,50% (66,51% en 2021).

Le décret 2012-97 du 27 janvier 2012 dit décret "fuites" issu de I'engagement 111 du Grenelle de I'environnement
a pour objet d'inciter les collectivités en charge de services d'eau a améliorer leur rendement d'eau potable des
lors que celui-ci est inférieur a un rendement seuil dont le calcul est adapté a chaque situation.

Deux seuils de rendement ont été établis :

= Seuil n°1 : rendement supérieur a 85% et rendement supérieur ou égal a 65% + 0,2 x ILC : réseau
considéré comme conforme

=  Seuil n°2 : rendement inférieur a 65% + 0,2 x ILC : réseau considéré comme non-conforme et obligation
d’établir un plan d’action.

Le rendement Grenelle (rendement seuil) est de 66,31%.

Le rendement global du réseau de distribution est donc non conforme.
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3.7. Taux de renouvellement du réseau d’eau potable

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par
la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau.

Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées a I'identique ou renforcées ainsi que les sections
réhabilitées, mais pas les branchements. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident
localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été
remplacé.

Exercice 2019 2020 2021 2022

Linéaire renouvelé en ml 192 0 0 710

A ce jour, le taux moyen de renouvellement ne peut étre calculé, compte-tenu de la date de création du SESV
(moins de 5 ans au 31/12/2022) et de I'augmentation significative de la longueur du réseau au gré des adhésions.

Par ailleurs, le SESV a procédé a un renforcement et une extension du réseau sur 572 ml.

IV. TARIFICATION DE L'EAU

4.1. Modalités de tarification

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de I'abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,
etc.).

Pour les périmetres en délégation, la facture comporte des parts exploitants (une part fixe et une part variable)
qui couvrent les frais de clientele, de production et de distribution d’eau potable.

4.2. Frais d’acces au service

Pour tout nouvel abonnement, des frais d’accés au service sont facturés par le SESV pour les communes gérées
directement, conformément a la délibération n°2021_41 du 15 décembre 2021. Ces frais sont révisables chaque
année selon une formule paramétriques définie dans la délibération susvisée.

E Frais d’acces au service

Frais d’ouverture ou de réouverture de branchement, avec

El déplacement

Forfait 63,22 € 67,23 €

Frais d’ouverture ou de réouverture de branchement, Sans

E2 déplacement

Forfait 31,60 € 33,60 €

4.3. Décomposition du prix de I'eau

Pour chaque unité de distribution correspondant a une zone tarifaire, le prix TTC facturé est ainsi composé des
éléments suivants :

»  Part fixe du SESV,
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Part proportionnelle du SESV par tranche de consommation,

Part fixe du délégataire (zones en DSP),

Part proportionnelle du délégataire par tranche de consommation (zones en DSP),
Redevance de prélevement sur la ressource,

Redevance de lutte contre la pollution,

TVA (5,5%).

YVVVYVYVYYVY

4.3.1. Part fixe

Les prix ci-dessous ont été appliqués a compter du 6 février 2023 (délibération n°2023_03 du 01/02/2023).

La part fixe a été augmentée de 5€ par rapport a 2022.

Tarifs harmonisés Tarif unique commune de retheuil

DN 15 44,50 € Tous les diameétres 14,62 €
DN 20 61,13 €
DN 30 110,54 €
DN 40 176,04 €
DN 50 256,47 €
DN 60 351,82 €
DN 65 405,83 €
DN 80 589,66 €
DN 100 888,39 €
DN 125 1343,62 €

4.3.2. Partvariable

La part au m3 est différente selon la zone et la commune. Elle finance le renouvellement des réseaux et ouvrages,
le remboursement de la dette et le financement d’études.

Un travail de convergence tarifaire a été engagé pour unifier les parts fixes et les parts variables pratiquées sur
le périmetre du SESV, au plus tard au 01.01.2025.

Ainsi, on distingue 23 zones tarifaires.

La part variable est définie ci-dessous par UDI et a été appliquée au 6 février 2023, conformément a la
délibération n°2023_04 du 1°" février 2023.

Sud de Soissons (6) 1,165 € 1,085 €
Nadon (11) 1,165 € 1,085 €
Chouy (3) 1,165 € 1,085 €
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Septmonts (6) 1,165 € 1,085 €

Parcy-et-Tigny (6) 1,165 € 1,085 €

Launoy (2) 1,253 € 1,173 €

Droizy (1) 1,433 € 1,353 €

Billy-sur-Ourcq (1) 1,353 € 1,273 €

Fleury (5) 1,473 € 1,393 €

Silly-la-Poterie (1) 1,833 € 1,753 €

Montgobert (6) 1,328 € 1,248 €

Vivieres (2) 1,202 € 1,122 €

Vic-sur-Aisne (5) 1,165 € 1,085 €

Ambleny (2) 1,473 € 1,393 €

Pernant (1) 0,597 € 0,517 €

Fontenoy (2) 1,401 € 1,321 €

Nouvron-Vingré (1) 1,313 € 1,233 €

Morsain (5) 1,253 € 1,173 €

Bagneux (1) 1,273 € 1,193 €

Bieuxy (1) 1,230 € 1,150 €

Vallée de la Vesle (11) 0,179 € 0,099 €

Vailly-sur-Aisne (1) 0,175 € 0,095 €

Mont-Notre-Dame (1) 1,684 € 1,604 €

Retheuil (1) 0,460 € 0,380 €

Taillefontaine (1) 1,933 € 1,853 €

Haramont (1) 2,425 € 2,345 €

Largny-sur-Automne (1) 1,565 € 1,485 €

Coyolles (1) 1,710 € 1,630 €

4.4. Facture type 120 m3

Le tableau ci-dessous reconstitue le détail d’une facture théorique pour une consommation annuelle de 120 m?
(référence INSEE). Les montants indiqués sont les tarifs ou redevances en vigueur au ler janvier de 'année 2023,
pour un abonnement souscrit en @ 15 mm.

Les prix de I’eau pratiqués sur le périmétre desservi sont hétérogénes, pour les motifs suivants :
- Historique des fusions et adhésions des entités antérieures,

- Mode de gestion du service public : présence de délégataires sur certains secteurs,

- Zonage des redevances de I’Agence de I'Eau.

En 2022, on distinguait 22 zones tarifaires.
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Exercice 2022

Pour une mei
maintenues ¢

lleure lecture de la variation des prix entre I'année 2022 et I'année 2023, ces zones tarifaires sont
i-apres.

Zones .
tarifaires Communes concernées

Ambrief ; Ancienville ; Belleu ; Berzy-le-Sec ; Buzancy ; Chacrise ; Chaudun ; Chouy ; Corcy ;
Courmelles ; Dommiers ; Hartennes-et-Taux ; Longpont ; Louétre ; Maast-et-Violaine ; Missy-aux-Bois

1 ; Muret-et-Crouttes ; Nampteuil-sous-Muret ; Noroy-sur-Ourcq ; Noyant-et-Aconin ; Parcy-et-Tigny ;
Plessier-Huleu (Le) ; Ploisy ; Roziéres-sur-Crise ; Saconin-et-Breuil ; Saint-Pierre-Aigle ; Saint-Rémy-
Blanzy ; Septmonts ; Vauxbuin ; Vierzy ; Villemontoire ; Villers-Hélon

2 Berny-Riviére ; Montigny-Lengrain ; Ressons-le-Long ; Saint-Christophe-a-Berry ; Vic-sur-Aisne

3 Bieuxy

4 Audignicourt ; Grand-Rozoy ; Epagny ; Launoy ; Morsain ; Vassens ; Vézaponin

5 Bagneux

6 Nouvron-Vingré

7 Coeuvres-et-Valsery ; Cutry ; Laversine ; Montgobert ; Puiseux-en-Retz ; Soucy

8 Billy-sur-Ourcq

9 Mortefontaine ; Viviéres

10 Fontenoy ; Osly-Courtil

11 Augy ; Cerseuil ; Chassemy ; Ciry-Salsogne ; Couvrelles ; Cuiry-Housse ; Limé ; Vasseny

12 Droizy

13 Ambleny ; Dampleux ; Faverolles ; Fleury ; Oigny-en-Valois ; Saint-Bandry ; Troésnes

14 Acy ; Serches ; Sermoise

15 Largny-sur-Automne

16 Vailly-sur-Aisne

17 Mont-Notre-Dame

18 Retheuil

19 Coyolles

20 Silly-la-Poterie

21 Pernant

22 Taillefontaine

23 Haramont

(%]

o

5

IS

(%]

% 1¢" janvier 2022 6 février 2023

> €TTC € TTC /m? € TTC /m?

1 202,52 1,69 255,10 2,15

2 202,52 1,69 255,10 2,15

3 214,80 1,79 263,33 2,21

4 219,23 1,83 266,24 2,24

5 223,03 1,86 268,77 2,26

6 230,62 1,92 273,84 2,32

7 233,53 1,95 275,73 2,32

8 238,22 1,99 278,90 2,34

9 239,03 1,99 259,78 2,19

10 247,33 2,06 284,98 2,40

11 250,77 2,09 252,82 2,15
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12 253,41 2,11 289,03 2,43
13 261,01 2,18 294,09 2,47
14 271,03 2,26 273,08 2,32
15 278,48 2,32 305,74 2,57
16 279,98 2,33 291,65 2,48
17 280,88 2,34 300,55 2,52
18 289,98 2,42 314,04 2,64
19 305,95 2,55 324,10 2,72
20 329,37 2,74 339,67 2,85
21 332,40 2,77 334,69 2,84
22 348,36 29 414,62 2,96
23 364,57 3,04 352,33 3,48

Le détail des prix pratiqués par commune figure en annexe du présent rapport.

V. ELEMENTS FINANCIERS DU SERVICE DE L'EAU POTABLE

5.1. Les recettes

Les recettes du SESV comprennent les recettes liées a la facturation du prix de I'eau, ainsi que les recettes
d’exploitation provenant des ventes d’eau a d’autres services des eaux, les produits des travaux (branchements),
les produits accessoires (frais d’accés au service, rémunération liée a la facturation de la redevance
assainissement, ...), ainsi que d’autres contributions.

Type de recette Exercice 2021 en € | Exercice 2022 en € Variation en %
70111 -Recettes vente d'eau aux usagers 1941 202,91 2276 334,82 17,26
70118 - Recette de vente d’eau en gros 23 562,50 30 618,97 29,95
Total recettes de vente d’eau 1964 765,41 2 306 953,79 17,42
704 - Recettes liées aux travaux 136 951,13 182 179,79 33,03
7065 — Produit des commissions 25 138,55 28 512,09 13,42
75 — Autres produits de gestion 1,71 0,89 -47,95
77 - Autres recettes (préciser) 319 647,83 178 562,82 -44,14
Total autres recettes 481 739,22 389 255,59 -19,20
Total des recettes 2446 504,63 2 696 209,38 10,21
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5.2. Lesinvestissements réalisés

Des investissements sont réalisés par les délégataires dans le cadre des programmes de renouvellement
programmeés et non programmeés. lls figurent dans les RAD.

En paralléle, le SESV réalise et prend en charge certains investissements, en vue d’améliorer la qualité du service
rendu a l'usager.

Ces investissements concernent en 2022 :

= Le traitement du fluor a Vailly-sur-Aisne

= |a protection des captages

= lerenouvellement de compteurs

= |e remplacement de pompes et autres équipements hydrauliques
= |erenouvellement des canalisations

= |es dispositifs de chloration de I'eau

= |a mise en place de la télésurveillance

= duSIG

= |aréalisation du schéma directeur

= J'achat du logiciel de GRC

= |arégénération de forages

= |aréhabilitation de la station de Septmonts

=  J'acquisition de parcelles

= |acréation des toilettes hommes au SESV

=  ['acquisition de véhicules (2 Crafter et 1 Kangoo)

= J'acquisition de matériels informatiques et téléphoniques,
=  etc

Il est précisé que le SESV n’a pas adopté de plan pluriannuel d’investissement.

Nature Exercice 2021 Exercice 2022
Dépenses d’équipement 318 725,26 578 707,04
Subventions 22 730,00 105 628,00

Les subventions recues en 2022 sont les suivantes :

= Schéma directeur : 93 706 €
=  Protection des captages : 6 476 €
=  Plan de gestion phytosanitaire : 5 446 €

5.3. Présentation des projets a I’étude

Les projets a I'étude en vue d’améliorer la qualité du service a I'usager et les performances du service, tels que
prévus au budget primitif 2023, sont les suivants :

TOTAL
CHLORATION - ANALYSEURS DE CHLORE 95 000,00
TELEGESTION 153 000,00
SCHEMA DIRECTEUR AEP 300 000,00
LOGICIEL GRC 150 000,00
ABANDON CAPTAGES 28 500,00
EXTENSION ET REAMENAGEMENT SESV 62 500,00
RENOUVELLEMENT DES COMPTEURS 110 000,00
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o 2k : 3 REMPLACEMENT CANALISATIONS AEP 584 062,50
o J kI TRAITEMENT FLUOR EP VAILLY-SUR-AISNE 952 500,00
o 5 F1i | INTERCONNEXION DROIZY-LAUNOY 101 500,00
OF TRAVAUX DE SECTORISATION 250 000,00
ol SECURISATION DES OUVRAGES 50 000,00
OF MISE EN CONFORMITE AEP 20 000,00
o2 5| REHABILITATION STATION SEPTMONTS 41 500,00
ol PROTECTION DES CAPTAGES 282 000,00
TOTAL 3180 562,50

5.4. Taux d’impayés

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2022 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement et la date de la
facture.

La loi Brottes du 15 avril 2013, dont le décret d’application date du 27 février 2014, interdit a tout distributeur
de couper I'alimentation en eau dans une résidence principale méme en cas d’impayé et cela tout au long de
I'année.

Exercice 2021 hors Exercice 2022 hors

DSP DSP

Taux d’impayés sur les factures de I'lannée 1,93% 2,80%

Les impayés constatés ne signifient pas pour autant 'abandon de créances.

5.5. Abandon de créances ou versement a un fonds de solidarité

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.
Entrent en ligne de compte :

= Les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de I'article L261-4
du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

=  Les abandons de créance a caractere social, votés au cours de I'année par I'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

Aucun versement a un fonds n’est effectué. Seuls sont comptabilisés des effacements de créances suite a des
procédures de surendettement.

Exercice 2021 Exercice 2022 Variation en %

hors DSP hors DSP

Montant des abandons de créances 8 025,69 € 1590,89 € -80,18
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5.6. Encours de la dette

Le tableau ci-dessous reprend I'état abrégé de la dette du SESV.

Annuité ~ Capital
e Total Capital Interéts. Frais |Restantau 3112
2022 123 148,55 107 204,05 15 854,50 0.00 1169 788,35
2023 152 018,90 130 638,52 21 380,38 0,00 1039 150,84
2024 146 875,00 127 838,24 16 036,76 0,00 011 321,60
2025 146 874 95 130 530,74 16344 21 0,00 780 790,86
2026 109 999,85 96 066,54 1391331 0,00 684 704,32
2027 104 635 58 92 452,39 12 183,19 0,00 502 251,93
2028 104 635,58 94 179,07 10 456,51 0,00 498 072,86
2029 102 829 52 94 139,33 8 690,19 0,00 40393353
2030 80 500,05 82 487 54 701251 0,00 32144599
2031 65 768,38 60 126,30 5642,08 0.00 261 319,69
2032 64 476 81 60 076,83 439993 0.00 201 242,81

5.7. Durée d’extinction de la dette

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
I'instruction comptable M49).

Durée en années 1,36 4,99 5,85

5.8. Montant des amortissements

L'amortissement est la constatation comptable d’'un amoindrissement de la valeur d’'un élément d’actif résultant
de l'usage, du temps, du changement de technique ou de toute autre cause. C'est en raison des difficultés de
mesure de cet amoindrissement que I'amortissement consiste généralement en I'étalement, sur une durée
probable de vie, de la valeur des biens amortissables.

Le montant des amortissements réalisés par le SESV au cours des trois derniéres années est le suivant :

2020 | 2021 2022
Amortissement des biens 859734 € 1017494 € 999442 €
Amortissement des subventions 231326 € 250975 € 318789 €
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ANNEXE 1 : DETAIL DES VOLUMES ET DES INDICATEURS DE PERFORMANCE PAR UDI

UDI / Réseau AEP Hart... Morsain M\?iz;';é\/i Vic MND Largny  Bieuxy . Taillef... Droizy Coyolles Vesle Pernant Vaily Retheuil
Nb communes desservies 20 12 6 8 5 5 3 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 1 1 1 86
Linéaire hors branchement (km) 273 78 43,3 54,3 68 30,2 21,3 19,9 8,2 9,4 4,4 4,4 5,1 4,7 3,8 7,1 3,2 2,7 84,85 11,7 24,02 10,37 771,94
Volume prélevé 902 555 | 263 871 | 89949 (210188 | 370091 | 117 758 | 83642 | 85371 | 52251 | 38 008 0 0 0 0 16703 | 15322 | 16 322 0 227650 | 31856 | 129 108 0 2 650 645

Volume de service production (pertes

) ) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9374 1473 1514 0 12 361
usines de traitement, ...)
Volume produit 902 555 | 263871 | 89949 [ 210188 [ 370091 | 117 758 | 83642 | 85371 | 52251 | 38 008 0 0 0 0 16703 | 15322 | 16 322 0 218276 | 30383 | 127 594 0 2 638 284
Volume importé 0 3477 0 0 0 0 0 0 0 37908 | 16 118 2190 59739 [ 11219 0 0 0 36 202 1800 0 0 38 674 207 327
Volume exporté 5128 182 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3477 0 277 11219 20 283

Volume mis en distribution 897 427 | 267 166 | 89949 | 210188 | 370091 | 117758 | 83642 | 85371 | 52251 | 75916 | 16118 | 2190 | 59739 | 11219 | 16703 | 15322 | 16322 | 36202 | 216 599 | 30383 | 127 317 | 27 455 | 2 825 328

Volume consommé comptabilisé | 587 737 | 131 072 | 51476 | 88188 | 273261 | 73856 | 46382 | 68264 | 28277 | 25495 | 11168 | 1824 | 22843 | 9536 8053 | 12837 | 3582 | 30772 | 187185 25268 | 87823 | 22 127 | 1797 026

Volume livré a titre gratuit avec
compteur (volumes dégreves, 21332 0 0 512 414 0 701 467 29 191 0 0 0 474 0 0 0 184 834 34 1183 0 26 355
cimetieres, ....)

Volume consommé sans comptage

(DECI, arrosages espaces verts et 3820 740 320 540 1080 500 170 260 40 180 0 0 120 40 40 0 0 80 624 98 70 0 8722
voirie, etc)
Volume de service réseau 3917 2 054 1058 505 623 1087 341 377 81 812 0 8 153 212 24 36 201 7 3800 280 900 0 16 476

Volume consommé autorisé 616 806 | 133866 | 52854 | 89745 | 275378 | 75443 | 47594 | 69368 | 28427 | 26678 | 11168 | 1832 | 23116 | 10262 | 8117 | 12873 | 3783 | 31043 | 192443 | 25680 | 89976 | 22127 | 1848 579

Indice linéaire de conso (ILC) 6,19 4,70 3,34 4,53 11,10 6,84 6,12 9,55 9,50 7,78 6,95 1,14 12,42 5,98 5,85 4,97 3,24 31,50 6,21 6,01 10,26 5,85 6,56

Type du réseau RUR RUR RUR RUR INT RUR RUR RUR RUR RUR RUR RUR INT RUR RUR RUR RUR URB RUR RUR INT RUR RUR
Pertes en eau 280621 | 133300 [ 37095 | 120443 | 94713 | 42315 | 36048 | 16003 [ 23824 | 49238 | 4950 358 36 623 957 8 586 2449 (12539 | 5159 | 24156 | 4703 | 37 341 5328 976 749

Indice lineéaire de pertes (ILP) 2,82 4,68 2,35 6,08 3,82 3,84 4,64 2,20 7,96 14,35 3,08 0,22 19,67 0,56 6,19 0,95 10,74 5,23 0,78 1,10 4,26 1,41 3,47
Rendement 68,91% | 50,14% | 58,76% | 42,70% | 74,41% | 64,07% | 56,90% | 81,25% | 54,40% | 35,14% | 69,29% | 83,65% | 38,69% | 91,47% | 48,60% | 84,02% | 23,18% | 85,75% | 89,02% | 84,52% | 70,73% | 86,22% | 65,68%
GRENELLE : ILC/5 + 65 (%) 66,24% | 65,94% | 65,67% | 65,91% | 67,22% | 66,37% | 66,22% | 66,91% | 66,90% | 66,56% | 66,39% | 65,23% | 67,48% | 66,20% | 66,17% | 65,99% | 65,65% | 71,30% | 66,24% | 66,20% | 67,05% | 66,17% 66,31%
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Exercice 2022

2003 | ACY 39,5 44,5 0,179 0,179 50,06 50,74 0,7565 0,7667 0,079 0,079 0,38 0,38 2,26 2,32
2011 | AMBLENY 39,5 44,5 1,257 1,473 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,18 2,47
2012 | AMBRIEF 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2015 | ANCIENVILLE 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2034 | AUDIGNICOURT 39,5 44,5 0,927 1,253 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,83 2,24
2036 | AUGY 395 44,5 0,179 0,179 50,06 50,74 0,7565 0,7667 0,079 0,079 0,22 0,22 2,09 2,15
2043 | BAGNEUX 39,5 44,5 0,957 1,273 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,86 2,26
2064 | BELLEU 395 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2071 | BERNY-RIVIERE 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2077 | BERZY-LE-SEC 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2087 | BIEUXY 395 44,5 0,892 1,23 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,79 221
2090 | BILLY-SUR-OURCQ 39,5 44,5 1,077 1,353 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,99 2,34
2138 | BUZANCY 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2152 | CERSEUIL 39,5 44,5 0,179 0,179 50,06 50,74 0,7565 0,7667 0,079 0,079 0,22 0,22 2,09 2,15
2154 | CHACRISE 395 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2167 | CHASSEMY 39,5 44,5 0,179 0,179 50,06 50,74 0,7565 0,7667 0,079 0,079 0,22 0,22 2,09 2,15
2172 | CHAUDUN 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2192 | CHOUY 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2195 | CIRY-SALSOGNE 39,5 44,5 0,179 0,179 50,06 50,74 0,7565 0,7667 0,079 0,079 0,22 0,22 2,09 2,15
2201 | COEUVRES-ET-VALSERY 39,5 445 1,04 1,328 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,95 2,32
2216 | CORCY 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2226 | COURMELLES 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2230 | COUVRELLES 39,5 445 0,179 0,179 50,06 50,74 0,7565 0,7667 0,079 0,079 0,22 0,22 2,09 2,15
2232 | COYOLLES 39,5 44,5 1,612 1,71 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,55 2,72
2249 | CUIRY-HOUSSE 39,5 445 0,179 0,179 50,06 50,74 0,7565 0,7667 0,079 0,079 0,22 0,22 2,09 2,15
2254 | CUTRY 39,5 44,5 1,04 1,328 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,95 2,32
2259 | DAMPLEUX 39,5 445 1,257 1,473 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,18 2,47
2267 | DOMMIERS 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2272 | DROIZY 39,5 44,5 1,197 1,433 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,11 2,43
2277 | EPAGNY 395 445 0,927 1,253 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,83 2,24
2302 | FAVEROLLES 39,5 44,5 1,257 1,473 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,18 2,47
2316 | FLEURY 395 445 1,257 1,473 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,18 2,47
2326 | FONTENOY 39,5 44,5 1,149 1,401 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,06 2,40
2665 | GRAND-ROZOY 39,5 44,5 0,927 1,253 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,83 2,24
2368 | HARAMONT 395 445 2,075 2,425 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 3,04 3,48
2372 | HARTENNES-ET-TAUX 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2410 | LARGNY-SUR-AUTOMNE 39,5 445 1,395 1,565 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,32 2,57
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2412 | LAUNOY 39,5 445 0,927 1,253 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,83 2,24
2415 | LAVERSINE 39,5 44,5 1,04 1,328 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,95 2,32
2606 | LE PLESSIER-HULEU 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2432 | LIME 39,5 44,5 0,179 0,179 50,06 50,74 0,7565 0,7667 0,079 0,079 0,22 0,22 2,09 2,15
2438 | LONGPONT 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2441 | LOUATRE 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2447 | MAAST-ET-VIOLAINE 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2485 | MISSY-AUX-BOIS 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2506 | MONTGOBERT 39,5 445 1,04 1,328 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,95 2,32
2514 | MONTIGNY-LENGRAIN 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2520 | MONT-NOTRE-DAME 39,5 44,5 1,574 1,684 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,22 0,22 2,34 2,52
2527 | MORSAIN 39,5 445 0,927 1,253 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,83 2,24
2528 | MORTEFONTAINE 15,5 44,5 0,139 1,202 44,84 0 0,7472 0 0,1185 0,1185 0,38 0,38 1,99 2,19
2533 | MURET-ET-CROUTTES 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2536 | NAMPTEUIL-SOUS-MURET 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2557 | NOROY-SUR-OURCQ 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2562 | NOUVRON-VINGRE 39,5 44,5 1,017 1,313 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,92 2,30
2564 | NOYANT-ET-ACONIN 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2568 | OIGNY-EN-VALOIS 39,5 445 1,257 1,473 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,18 2,47
2576 | OSLY-COURTIL 39,5 44,5 1,149 1,401 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,06 2,40
2585 | PARCY-ET-TIGNY 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2598 | PERNANT 39,5 44,5 0,597 0,597 55,25 56,16 0,765 0,7776 0,094 0,094 0,38 0,38 2,77 2,84
2607 | PLOISY 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2628 | PUISEUX-EN-RETZ 39,5 44,5 1,04 1,328 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,95 2,32
2643 | RESSONS-LE-LONG 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2644 | RETHEUIL 9,62 9,62 0,46 0,46 42,98 50,44 0,8862 1,0402 0,126 0,126 0,38 0,38 2,42 2,64
2663 | ROZIERES-SUR-CRISE 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2667 | SACONIN-ET-BREUIL 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2672 | SAINT-BANDRY 39,5 44,5 1,257 1,473 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,18 2,47
2673 | SATTCHRISTOPHE-A- 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2687 | SAINT-PIERRE-AIGLE 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2693 | SAINT-REMY-BLANZY 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2706 | SEPTMONTS 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2711 | SERCHES 39,5 44,5 0,179 0,179 50,06 50,74 0,7565 0,7667 0,079 0,079 0,38 0,38 2,26 2,32
2714 | SERMOISE 39,5 445 0,179 0,179 50,06 50,74 0,7565 0,7667 0,079 0,079 0,38 0,38 2,26 2,32
2718 | SILLY-LA-POTERIE 39,5 44,5 1,797 1,833 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,74 2,85
2729 | sOUCY 39,5 44,5 1,04 1,328 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,95 2,32
2734 | TAILLEFONTAINE 39,5 445 1,947 1,933 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,90 2,96
2749 | TROESNES 39,5 44,5 1,257 1,473 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 2,18 2,47
2758 | VAILLY-SUR-AISNE 39,5 445 0,175 0,175 62,29 66,71 0,8743 0,9363 0,094 0,094 0,22 0,22 2,33 2,48
2762 | VASSENS 39,5 44,5 0,927 1,253 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,83 2,24
2763 | VASSENY 39,5 445 0,179 0,179 50,06 50,74 0,7565 0,7667 0,079 0,079 0,22 0,22 2,09 2,15
2770 | VAUXBUIN 39,5 445 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15
2793 | VEZAPONIN 39,5 44,5 0,927 1,253 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,83 2,24
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2795 | VIC-SUR-AISNE 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15

2799 | VIERZY 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15

2804 | VILLEMONTOIRE 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15

2812 | VILLERS-HELON 39,5 44,5 0,795 1,165 0 0 0 0 0,0955 0,1185 0,38 0,38 1,69 2,15

2822 | VIVIERES 15,5 44,5 0,139 1,202 44,84 0 0,7472 0 0,1185 0,1185 0,38 0,38 1,99 2,19
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ANNEXE 3 : BILANS QUALITE ARS

ary La qualité de votre eau en 2022
A Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Réseau d’Ambleny

‘ariai ’

Lhimeelon Organisation de la distribution

Les communes alimentées sont - Ambleny et, Saint-

Bandry.

L'eau avant distribution est traitée par déferrisation et

désinfection. Les installations concourant a la

distrnbution sont |a propriété du syndicat des eaux du
-t Soissonnais et Valois qui en assure |'exploitation.

D’crigine souterraine, I'=au qui vous est distribuse
provient d'un forage (nappe des sables thanétien
et de la craie) situé sur la commune d'Ambleny et
doté des périmétres de protection réglementaires
en date du 24 janvier 1980,

Le contrdle sanitaire

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exercé par I'Agence Reégionale des Santé Hauts-de-France
{Service Santé Envionnementale dans |'Aisne).

En 2022, 11 prélévements ont &té réalisés sur la station de traitement et sur le réseau de distribution.

En 2022, 9 analyses ont été réalisées.
Résultats d'analyses - 100 % des analyses sont conformes.

Laleneurnedoctpasdepasserulﬂ pg/l pour chaque molécule.
Aucun pesticide n'a éte détecte.

LemcesdennratesdmsI'eaupemandeladeoonposmmdemamsvegeﬂeswmmalesd'engms
utdisés en agriculturs, du fumier, d‘eamuseesdomestnmesetmdusheles des précipitations ou de formations
geoiogaquesrenfemamdescmnposesamtessd\ﬂes

La teneur 3 ne pas dépasser est de 50 mg/l.

Aucune trace de nitrates n'a été detectée.

La dursté exprime dans cette unité 1a teneur de leau en calcium et magnésium
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 et 35°F.

Teneur maximale : 41,6°F
Eau trés calcaire

Leﬂuorestunohgo-eiememmsentnaanlementdanslem A faible dose il prévient |a carie dentaire. Des
exces peuvent 3 contrario conduire 3 des flucroses dentaires woire osseuses. Pour I'eau de boisson, la valeur
optmale se situe entre 0.5 et 1.5 mg/L. En dessous de 0.5 mg, un apport complémentaire peut ére envisagé
par utilisation réguliére de s=l de cuisine fiuore ou par prise de comprimes fiuorés aprés avis medical.

Teneur maximale : 1 mg/l

Tous les résultats des analyses pour les autres parametres sont conformes aux valeurs lmites réglementarss
(métaux, solvants chlorés, _..).
La teneur en perchlorates est inférieure au seuil de détection de 1 pgil

CONCLUSION SANITAIRE

L’eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour 'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire.

L'eau est de bonne qualité. Tous les habitants peuvent la consommer.
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L’origine de I'eau

D'erigine souterraine, ['eau qui vous est distribuée
provient d'un forage (nappe des alluvions de
I'Aisne) situé sur la commune de Pommiers et
doté des périmétres de protection réglementaires
en date du 10 octobre 1885.

Le syndicat des eaux du Soissonnais et Valois
(SESV) achéte l'eau au syndicat des eaux de
Cuffies-Pasly-Pommiers.

Le controle sanitaire

La qualité de votre eau en 2022

Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Commune de Bieuxy

Organisation de la distribution

L'eau avant distribution =est traitée par
désinfection et defferisation. Les instaliations
concourant a la distribution sont la propriété du
Syndicat des Eaux du Soissonnais et Valois qui
en assure l'exploitation depuis le 1% janvier
2021.

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exerceé par I'Agence Régionale de Santé des Hauts<de-France

(Service Santé Envionnementale dans |'Aisne).

En 2022, 2 prélévements ont eté reéalisés sur le réseau de distribution en plus de la surveillance exercée surla ressource.

ss _w

En 2022, 2 analyses ont été réalisées.
Résultats d'analyses : 100 % des analyses sont conformes.

La teneur ne doit pas depasser la imit= de quaite de 0,10 pg/l pour chaque molecule. Le suivi des pesticides
sur le Syndicat de Cuffies a mis en évidence la présence de :

Atrazine Deséthyl 2hydroxy : Valeur maximale : 0.01 pgh

Par afleurs, des dépassements récurrents de |a fmite de qualite ont &8 mesurés pour |a
Desphénylchloridazone et la Méthyl Desphenyidllondazone sans jamais atteindre les valeurs sanitaires.
Cemhrnmadequamepmreespsmdesetmetabohtesnestpasmenamesannanemasuneexsgenee
environnementale. De ce fait, en 2022, leseonoenm»onsreleveesnomPasempedlelamabonde
I'eau. Lklcomolemnfomeaetenearmmsmnsenpiaceaﬁndesumerevolumndecesdepassemem
Desphénylchloridazone : Valeur maximale 1.5 pg/L et valeur moyenne 1.16 pg/l

Méthyl Desphénylchloridazone Valeur maxmale 0.67 pg/L et valeur moyenne 0.57 pgl

Lemesdenmmesdmsreaupemprmardehdecanposumdemeresvegedesoumales d'engrais
ut¥isés en agriculturs, du fumier, d'eaux usées domestiques et indusinelles, des précipitations ou de formations
geolognwesrenfennantdeseomposesamtessoﬁ#es

La teneur a ne pas dépasser est de 50 mg/l.

Aucune trace de nitrates n'a été détectée.

La dureté exprime dans cette unité I3 teneur de l'eau en calcum =t magnésium.
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 et 35°F.

sur le Syndicat de Cuffies - Teneur maximale : 46°F - Eau trés calcaire

Le fluor est un oligo-el nt present naturellement dans I'eau. A faible dose il pravient la carie dentaire. Des
emespeumawnﬂnowndunadsﬁumdenﬁmswnoss&ses%feaudebassm I3 valeur
optmale se situe entre 0.5 et 1,5 mg/L. En dessous de 0.5 mgA, mapponoomplememmrepanetreermsage
par utilisation réguliérs de sel de cuisine fluoré ou par prise de comprimes Suorés aprés awis meédical.

sur le Syndicat de Cuffies - Teneur maximale : Oﬁsmg‘l-Eaupeuﬂuorée.

Tous Iesmsukasdesmdysespawlesauvespam\énsmmauxvdeuslimm
réglementaires (métaux, solvants chlorés, ...).

La teneuren perd'aloratesestmﬁneure au seuldedelee’aondﬁng
Undepassemmtponeuleldelamferenoedequdmde200pgleourlepxametnfer
avecuntauxdempyLamobsewe

La teneur en perchlorates est inférieure au seuil de détection de 1 pg/L

CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour I'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire 3 Pexception des pesticides. Cette situation n'a pas empéché la consommation de
I'eau. Un controle renforcé a néanmoins été mis en place afin de suivre I'évolution de ces dépassements.

Tous les habitants peuvent consommer l'eau.
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L'origine de I'eau

D'origine souterraine, '=au qui vous est distribuée
provient d'une source (nappe des calcaires de St
Quen et marno-calcaires) située sur la commune
de Billy sur Ourcq et dont les périmétres de

La qualité de votre eau en 2022

Commune de Billy sur Ourcq
Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS

Organisation de la distribution

L'eau avant distribution est traitée par
désinfection. Les installations concourant 3 la
distribution sont la propriété de la commune.
Au 1% janvier 2021, le syndicat des eaux du
Soissonnais et Valois en assure |'exploitation.

protection réglementaires ont &té pris le 12 janvier
2021.

Le contrdle sanitaire

Le controle sanitaire réglementaire des eaux d alimentation est exerce par 'Agence Regionale de Sante des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementale dans 'Aisne).

£n 2022, 17 prélévements ont &té réalisés & la ressource, sur 1a station et sur le réseau de distribution.

| En 2022, 7 analyses ont été réalisées.

Reésultats d'analyses - 100 % des analyses sont conformes.

La!enewnedodpasdepasserla&n@deqdﬁedeﬂlbpgﬂmdraquenﬂecule Le suivi des pesticides
amsenewdeneelapteseneede.
Deséthylatrazine : Valeur maximale : 0.06 pg/l et Atrazine: Valeur maximale : 0.01 pghl
Terbuthylazin desethyl 2 hydroxy : Valeur maxmale : 0,01 pgll
chloridazone Valeur maximale 0.03pg/ et Oxadixyl: Valeur maximale - 0.01 pg/
Bentazone: Valeur maximale : 0.04 pg/l
Paraleurs desdepassementsrecunemsdelah'mtedemameaneﬁmesurespourla
loridazone et Méthyi Desphenylchlondazone sans jamais atteindre les valeurs sanitaires.

Cenebmdequahtepatmpesﬁcldese!mbolmesnestpxmmnesmna&remasuneezagence
environnementale. De ce fait, en 2022, leseonoenh'anonsreleveesnompasemped\elaeonsanmanonde
reuthwnwlemhfeeaememmmsmuaceaﬁndesmrwm&csdepassemm

yichloridazone : Valeur maximale 2.8 pg/L et valeur moyenne 1.69 pg/l
Méthyl Desphénylchloridazone Valeur maximale 1.25 pg/ =t valeur moyenne 0.77 pgll

Lexcesdennratesdansreaupeutpfovemrdeladeoonwmdemanecesvegetalesouammales d'engrais
utiisese\agncumle du fumier, d‘eauuseesdomeshquesetmd:smdles des précipitations ou de formations
geolognquesrenfennamdesoonmosesamtessokﬂes

La teneur 3 ne pas dépasser est de 50 mg/l.
Teneur maximum : 45.3 mg/l - Teneur moyenne : 44.2 mg/l

La dursté exprime dans cette unité la teneur de l'eau en calcium et magnésium.
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 et 35°F.

Teneur moyenne - 33°F - Eau trés calcaire

Leﬁuotestunohgo—elemeﬁptesentna&mlementdmsl'eau A faible dose il prévient |a carie dentaire. Des
exceés peuvent 3 contrario conduire 3 des fluoroses dentaires woire osseuses. Pour I'eau de boisson, 13 valeur
optimale se situe entre 0.5 = 1.5 mg/L En dessous de 0,5 mgd, un apport complémentaire peut &tre envisage
par utilisation réguliers de sel de cuisne fuoré ou par prise de comprimes fluorés aprés avis medical.

Teneur maximale : 0.28 mg/L - Eau peu fluorée

Tmlesresilztsdesanalysespurlesaﬂespxznéuessomcmfumesauxvaleus limites régiementares
(métaux, solvants chiorés, ...).
Lateneurenpefchlotamestde22pgn

CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire 3 I'exception des pesticides. Cette situation n’a pas empéché la consommation de
I'eau. Un contrdle renforcé a néanmoins été mis en place afin de suivre I'évolution de ces dépassements et I'évolution
des nitrates.

Tous les habitants peuvent consommer cette eau
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La qualité de votre eau en 2022

M de Fance

© Assua ik vt Commune de Coyolles

Organisation de la distribution

L'sau avant distribution est traitée par
désinfection et déferrisation. Les installations
concourant 3 la distribution sont Ia propriété du
SESV et qui en assure l'exploitation.

L’origine de I'eau

D'origine souterraine, I'eau qui vous est distribuée
provient d'un puits foré (nappe) situé sur la
commune de Vauciennes (80) et doté des
périmétres de protection réglementaires en date
du 27 octobre 1688.

Le controle sanitaire

Le controle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exercé par I'Agence Régionale de Sante des Hauts-de-France
(Service Santé Envimnnementale dans I'Aisne).

£n 2022, 2 prelévements ont eté realisés sur le reseau de distribution en plus de la surveillance exercée sur la ressource.

En 2022, 3 analyses ont été réalisées.

BACTERIOLOGIE »
Reésultats d'analyses : 100 % des analyses sont conformes.

Lateneurnedonpasdepassuhhmtedewd@edeﬂﬂuoﬂmd:mnﬂec&ﬂe Le suivi des pesticides

amsene\ndencelapresencede

A:nzmedeseﬂ\yl Valeur maximale 0.04 pgil et Atrazine Valeur maximale 0.01 pgll

Par afieurs, desdepassememsrecunentsdelaknmedeqummetem&mpulla

Desphenylchlondazone et Méthyl Desphenylchlondazom sans jamais atteindre les valeurs sanitaires.

Ceuehrmedequalaepmrcespsbcodesetme(abolnesnapasmenomesmnanemasuneengenee

environnementale. De c= fait, en 2022, Ieseoneemratsonsreleveesnompasemped\e consommation de

l'eau. mmmemmammmmsmmaﬁndemermmdecesdepmm
yichloridazone : Valeur maximale 0.21 pg/L et valeur moyenne 0.21 pg/l

Méthyl Desphénylchloridazone : Valeur maximale 0.23 pglL =t valeur moyenne 023 pg/l

Lemesdenrﬂ'atesdmsleaupecﬂpwvemrdeladecomposmmdemmeresvegeﬁesouammaies. d'engrais

uﬁesesenagncultme du fumier, d‘eaw(useesdunsbmsetmwsvﬂes des précipitations ou de formations
renfennandeseawosesazmessotues

La teneur 3 ne pas dépasser est de 50 mg/l.

Teneur maximale : 46.7 mg/l - Teneur moyenne : 44 mg/l

La dursté exprime dans cette unité ia teneur de leau en calcum =t magnesium.
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 ot 35°F

Teneur maximale - 41.5 °F - Eau trés calcaire {analyse sur Vauciennes)

Le fluor est un dMMnMd&\sfew,Ah&mmawhmwm.Des
exces peuvent 2 contranio conduire 3 des fluoroses dentaires vore osseuses. Pour I'eau de boisson, 1a valeur
optmale se situe entre 0.5 et 1.5 mg/i. En dessous de 0,5 mg, mappoﬁcomplmtetﬂrepemmemsage
panmhsaummgweredeseidemmhmewparpmedemsﬂuoresapfesavusmed»cd

Teneur maximum : 0,21 mg/l - Eau peu fluorée. {analyse sur Vauciennes)

Tmslemﬂh&desmdﬁesmles%pame&essaﬂcmhmsmxvdwslmmsmgbmm
(métaux, solvants chlorés, .._).
Laleneurenpemhlm‘aﬁesestdelngﬂ.

: CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour 'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire 3 exception des pesticides. Cette situation n'a pas empéché la consommation de
I'eau. Un controle renforcé a néanmoins &té mis en place afin de suivre I'évolution de ces dépassements et I'évolution
des nitrates.

En 2022, tous les habitants peuvent consommer I'eau
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ar La qualité de votre eau en 2022

N Commune de Droizy
Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS

Organisation de la distribution

L'eau avant distribution ne subit aucun traitement.
Les installations concourant a la distribution sont
ia proprieté de la commune et SUEZ Eau France
assure une prestation de service sur

I'exploitation.

L’origine de I'eau

D'origine souterraine, I'eau qui vous est distribuée
provient d'une source (nappe des calcaires
grossiers du Lutétien inférieur) situé sur la
commune de Droizy =t non dotée des
périmétres de protection réglementaires.

Le controle sanitaire

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exerce par 'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementale dans 'Aisne).

£n 2022, 16 prélévements ont &té réalisés sur la station et sur le réseau de distribution.

En 2022, 5 analyses ont été realisées.

100 % des analyses sont conformes

Latenewnedoapasdepesseﬂaimmedeqdnedeo 10 pg/l pour chague molecuie. Le suivi des pesticides
a mis en évidence |a présence de -

Bentazone : Valeur maximale : 0.04 pg/l

Oxadixyl : Valeur maximale : 0.02 pgll

Par aileurs, des dépassements recunemsdelakmﬁedequaﬁeuﬁetemes:espurla
Desphenylehlondazone et la Méthyl Desphenylchlondazom atteignant la valeur sanitaire transitoire de 3
pgll..deﬁme par précaution par le Ministére de la santé. La Imits de qualité pour ces pesticides et
metabolites n'est pas une nmnesmnanemausuneexrgenoeenvmnnenmwe Un controle renforcs 3 £té
néanmoins mis en place afin de suivre ['évolution de ces dépassements.

Desphenyichlondmm Valeur maximale 7.14 pg/L et valeur moyenne 4.69 pgil

Méthyl Desphényichloridazone Valeur maxmale 2.48 pglL et valeur moyenne 2.24 pgll

L'excés de nitrates dans I'eau peut provenir de la deeomposmmdema»e:esvegetdesoumumaies dengrais
uﬁrsesenagnctﬂt\le du fumier, d‘eawtuseesdomeshwesetmmsme"es des précipitations cu de formations
azotes solubles.

geologtquesrenfetmmdesconwoses
La teneur 3 ne pas depasser est de 50 mg/l.

Teneur maximum : 52.3 mg/l - Teneur moyenne : 51.2 mg/l

La durste expnme dans cette unite Ia teneur de feau en calcum et magnesium.,
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 ot 35°F.

Teneur maximale : 43.4 °F - Eau trés calcaire
Le fluor est un oligo-slement present natureliement dans I'eau. A faible dose il previent |a carie dentaire. Des
exoespeuvemaoonmowﬁueadesﬂuaosesduﬂamsmreosseuses?mrleaudeborssm la valeur

optimale se situe entre 0.5 et 1.5 mg/L En dessous de 0,5 mgf, mappottcomplenmuatrepemmmsage
par utilisation réguliérs de sel de cuisne fluore ou par prise de comprmés fluoras apras avis medical.

Teneur maximum : 0.37

Tous les résultats des analyses pour les autres paramétres sont conformes aux valeurs limites réglementaires
(métaux, solvants chiorés, ).
Lalenem’enpemhloratesestmfeneueauseunldedeheebmdetm

CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour Pensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire sauf pour les nitrates et les pesticides. La surveillance des nitrates sera maintenue. Un
programme d’ameélioration de Ia qualité de I'eau est demandé et engagé par le syndicat des eaux du Soissonnais et du
Valois. Depuis juin 2023, la commune de Droizy est alimentée par le réseau de Launoy-Grand Rozoy.

Tous les habitants peuvent consommer I'eau, sauf les femmes enceintes et les nourrissons.

RPQS 2022 42/61



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service d’eau potable Exercice 2022

Ar

© D Agrea Rigonk n Sartd
S de-baoce

La qualité de votre eau en 2022

Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Réseau de Fleury

L’origine de I'eau o i S
g Organisation de la distribution

Les communes faisant partie de ce réseau sont :

Dampleux, Faverolles, Fleury, Oigny en Valois,

Troesnes.

L'eau avant distribution est traitée par désinfection.

Les installations concourant 3 la distribution sont la

propriete du syndicat du Soissonnais et Valois qui

Le contrdle sanitaire en assure Fexploitation.

D'origine souterraine, I'eau qui vous est distribuge
provient d'un puits (nappe des calcaires grossiers
du Lutétien inférieur) situé sur la commune de
Fleury et doté des pérmeétres de protection
réglementaires en date du 10 acut 2011.

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exerce par I'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementale dans I'Aisne).

En 2022, 10 prélévements ont &té réalisés 3 la ressource, sur la station de traitement et en distribution.

En 2022, 9 analyses ont été réalisées.
Résultats d'analyses : 100 % des analyses sont conformes.

Lateneurnedo:tpasdepasserla imite de quafte de 0,10 pg/l pour chague molkecule. Le suivi des pesticides
a mis en évidence |a présence de -

Deséthylatrazine : Valeur maximale - 0.01 pg/l

Oxadixyl : Valeur maximale : 0.01 pgl

Méthyl Desphénylchloridazone Valeur maxmale 0.02 pg/L

Lexcesdenm'atesdasleaupemwwenwdeladewnmbmdemmvegetdawammales dengrais
utisesenagncultwe du fumeer, d‘ean(meesdomeshmesetmdusmelles des précipitations ou de formations
gedogwes renfermant des composes azotés solubles.

La teneur 3 ne pas depasser est de 50 mg/l.

Teneur maximale : 7.3 mg/l - Teneur moyenne : 7 mg/l
La durete exprime dans cette unite 1a teneur de feau en calcium et magnesium.
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur st entre 25 et 35°F.

Teneur maximale : 36.2 °F - Eau tres calcaire

emespeumaoonmocondulreadesﬂuorosesdemauresmosseuses Pwrleaudebwssm lavaleur
optmale se situe entre 0.5 ¢ 1.5 mg/L En dessous de 0,5 mg#, un apport complémentaire psut &tre envisagé
par utilisation réguliére de sel de cuisine fluore ou par prise de comprimés fluorés aprés avis medical.

Teneur maximale - 0.32mg/l - Eau peu flucrée

Tous les resutztsdesanaiysespoulesmespaanetressommnes aux valeurs limites réglementaires
(métaux, solvants chlorés, ).
Laneneurenperchlotatesestmfériweauseusldedéteeeonde 19L

CONCLUSION SANITAIRE

L’eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour Fensemble des paramétres mesures
au cours du controle sanitaire.

L'eau est de bonne qualité. Tous les habitants peuvent la consommer.
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La qualité de votre eau en 2022

ik i Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Réseau de Launoy

L) — H I'
Liovigmea te e Organisation de la distribution

D’origine souterraine, I'eau qui vous est distribuée
provient d'une source (nappe des calcaires
grossiers du Lutétien inférieur) située sur la
commune de Droizy et dotée des périmétres de
protection réglementaires en date du 18
novembre 2010.

Les communes faisant partie de ce réseau sont :
Launoy, Grand-Rozoy.

L'eau avant distribution est traitée par désinfection.
Les installations concourant 3 la distribution sont la
propriété du syndicat du Scissonnais et Valois qui
en assure ['exploitation.

Le controle sanitaire

Le contrdle sanitaire réglementaire des saux d'alimentation est exercé par I'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementale dans I'Aisne).

En 2022, 30 prelévements ont &t réalisés au niveau de |a station de tratement et sur le réseau de distribution.

~ En 2022, 8 analyses ont ete realisees.
Résultats d'analyses : 100 % des analyses sont conformes.

Lateneurnedottpasdepasserlaimfhedemdﬂedeo 10 pg/l pour chaque molecule. Le suivi des pesticides
a mis en évidence |a présence de :

Esa Métolachore Valeur maximaie 0.03 pgh

Par alleurs, desdepassemems récurrents de la Imite de qualité ont &té msurespourla
Desphenyichloridazone, Méthyl Desphenylchlondazone et la bentazone dépassant ponetuellement les
valeurs sanitaires pour la Desphényichioridazone . Cette limite de qualité pour ces pesticides et métabolites
nestpasmenormesanna:remasmeengemee«mronnememde De ce fait, en 2022, les concentrations
releveesnompasenpechela consommation de l'eau. Un contrdle renforcé 3 &t néanmoains mis =n place afin
de suivre I'évolution de ces dépassements.

Desphenylehlondamm Valeur maximale 4.76 pglL et valeur moyenns 242 ugl

Méthyl Desphényichloridazone Valeur maximale 2.23 pg/l et valeur moyenne 1.47 pgl

Bentazone - Valeur maximale 0.43 pg/L et valeur moyenne 0.31 pgl

u&sesenagncum du fumer d‘museesdotmsbmeset mdustnelles despteetpltaﬁonswdefcnnm
péologiques renfermant des composes azotés solubles.
La teneur 3 ne pas depasser est de 50 mg/l.

Teneur maximale : 50,7 mg/l - Teneur moyenne - 42 mg/l

Ladueceexpnmedans cette unite fa teneur de l23u en calcum =t magnesium.
L'eau =st fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 &t 35°F.

Teneur moyenne - 42 °F - Eau trés calcaire
Leﬂuorestunolrgo-elemweserﬁnauelementdmsl’em A faible dose il prévient la carie dentaire. Des
exces peuvent 3 confrario conduire 3 des fluoroses dentaires voire osseuses. Pour 'eau de boisson, la valeur
optimale se situe entre 0.5 et 1.5 mg/L En dessous de 0,5 mg/l, un apport complémentairs peut étre envisagé
par utilisation réguliérs de sel de cuisne fluors ou par prise de comprimes fuorés aprés avis medical

Teneur maximale : 0,40 mg/l (mesuré en 2020) - Eau peu fluorée

Tmhsmmmdysesmhsmpmeueswnmnhnmswxmtmwm
(métaux, solvants chiorés, _..).
La teneur en perchlorates est inférieure au seuil de détection de 1pgll

CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour 'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire a I'exception des pesticides et ponctuellement des nitrates. Cette situation n’a pas
empéché la consommation de I'eau. Un controle renforcé a néanmoins été mis en place afin de suivre I'évolution de
ces dépassements et celle des nitrates.

Tous les habitants peuvent consommer cette eau.
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ﬂr La qualité de votre eau en 2022
ey v Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Commune de Mont Notre Dame

 / Tell i
A Organisation de la distribution
L'eau avant distrbuton est traitée par
désinfection et déferrisation. Les installations
concourant 3 Ia distribution sont la propriété du
Syndicat des eaux du Soissonnais et du Valois
qui en assure Mexploitation.

D'origine souterraine, I'eau qui vous est distribuse
pmvremdmﬁorage(nappedelacra:edu
Sénonien) situé sur la commune de Quincy sous ~
leMometdotedespennevesdeproteebon i

réglemeantaire en date du 16 décembre 2003 m
LN A

Le controle sanitaire

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d alimentation est exerce par I'Agence Reégionale de Santé des Hauts-de-France
{Service Santé Environnementale dans 'Aisne).

En 2022, 10 prélevements ont £té raalises a 1a ressource, sur la station de tratement et sur le réseau de distribution.

| En 2022, 3 analyses ont éts reaiades.

Reésultats d"analyses - 100 % des analyses sont conformes.

L3 teneur ne doit pas Oepassar Ia imite 02 qualts de 0,10 Pg/ pour chague molecule. Le sulvi des pesticldes
a mis an évidence i3 présence de ©
ESA Metolachlors - Vaeur maximaie 0.02 pgit

Par alleurs, des dépassements récurrents de 1a imte de quailte ont &t mesurés pour @
Desphényichloridazone st Méthyl Desphénytchioridazons sans jamals atisindre les valeurs sanitaires .
Cette imite de quailte pour ces pestickles et métabolites n'est pas une norme sanitaire mais une exigenca
emvironnementale. Da c2 falt, en 2022, Jes concentrations relevees n‘ont pas empéché ia consommation de
Feau. Un contrdie renforce 3 é1& néanmoins mis en piace afin de sulvre Févolution de cas dépassements.
Desphényichloridazons - Vaaur maximale 0.58 pg/L ot valeur moyenne £.33 pgl

Methyl Desphénytchloridazons : Valewr maximale 0.53 pgiL 2t valeur moyenne 0.38 pgt

L'exces 0e nitrates dans I'e3u peut provenyr de 13 cécomposition de matiéres vegetales ou animales, d'engrals
utilises en agricuture, du fumier, d'eaux Uséss COMEstiques et ndusineles, 0es pracipiations ou de formalions
geologiquas renfermant des COMPoses aZotés solubies.

La teneur 3 ne pas 0epasser est de S0 mall.

Tensur maximals - 23.3 mg/l - Tensur moyenne - 15.6 mgll

L3 gurste exprime dans cafta unite 13 teneur de 'eau en calchum &t
L'eau st fortement c3icaire lorsque sa teneur est entre 25 et 35°F.

Teneur maximale - 38.5 °F - Eau trés caicalrs

Le Nluor est un ofgo-2lément présant naturaliement cans I'eau. A fable dose I prévient 13 cane dentalre. Des
SXCES PEUVent 3 CONtrano condulre 3 des NUorses 0ealres VoIre 0s52Uses. Pour 23U de baisson, 13 vaeur
opfimale 52 situe enfre 0,5 et 1,5 Mg En dessous de 0.5 mgn.mapponeornpbmmrzrepemeu’eenﬂsage\
par utllisation réguilére de sef de culsin NUOré ou par prise de COMPrMEs NUOres 3prés avis medical.

Tensur maximals - 0,56 mg/l

Le:etpmsemamsl’eaupemmunemgnenmnewpmvmuueuoegauaﬂmoesmamm.mu
coneefm'wmsmneomrees.lnapasoeoonsmeneesam:emasupeutparolsennmerdesuesagemmts
(tachean'lennge eau rouft2).

L'absence de fer en distribution demontre fe bon fonctionnement de 1a station de defermisation.

L2 teneur en perchiorates est infereure au sews de cétection o2 1 pglL

CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a sahsfalt les exigences réglementaires de qualité pour I'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire ar exception des pesticides. Cette situation n'a pas empeehe la consommation de
I'eau. Un controle renforcé a néanmoins été mis en place afin de suivre I'évolution de ces dépassements.

En 2022, tous les habitants peuvent consommer l'eau
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Exercice 2022

La qualité de votre eau en 2022

- s Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS

Réseau de Montgobert

L’origine de l'eau

D’origine souterraine, I'eau qui vous est distnbuée
provient d'un puits (nappe des calcaires grossiers
du Lutétien inféreur) situé sur la commune de
Puisieux en Retz et doté des périmétres de
protection réglementaires en date du 18 juin
1801,

Organisation de la distribution

Les communes faisant partie du syndicat sont :
Puisieux en Retz, Montgoben, Cutry, Laversine,
Soucy , Coeuvres et Valsery.

L'eau avant distribution est traitée par désinfection.
Les installations concourant 3 la distribution sont Ia
propriété du syndicat du Soissonnais et du Valois

% qui en assure l'exploitation.
Le controle sanitaire

Le controle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exercé par I'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementale dans |'Aisne}.

En 2022, 16 prélévements ont £t& réalisés au niveau de la station de tratement et du réseau de distrnibution.

En 2022, 11 analyses ont été réalisées.
Résultats d'analyses : 100 % des analyses sont conformes.

LateneurnedeasdepasseflaknmedewedeO10;0’1poudmmolecule Le suivi des pesticides
a mis en évidence la présence de :

Deséthylatrazine : Valeur maximale : 0,01 pg/l

Par afeurs, desdepassememsrecunemsdelaﬁ'nmedewemetemesuespaﬁa
Desphenyldﬂondmne et Méthyl Desphenylchlondazone sans jamais atteindre les valeurs sanitaires.
Ceuelmnedewalnepweespeshc»desetnmabdmesneﬂpasmemesamawemaﬁuneexngenee
environnementale. De ce fait, en 2022, Iesconoentrabonsreleveesnontpasernped\elaconsanmabmde
l'eau. Lhmnrdemfuceaetemzmmmsmplaceaﬁndeﬂmrmmaeeesdepassemem
Desphénylchloridazone : Valeur maximale 0.98 ug/l et valeur moyenne 0.84 pg/l

Méthyl Desphényichloridazone Valeur maxmale 0.35 pg/l et valeur moyenne 0.32 pg

L'exces de nitrates dans 'eau peut provenir de la deoomp!smn de matiéres vegewes ou animales, d'engrais
utdisés en agriculturs, du fumier, d'eaw:useesdomessqnes et industrielles, des précipitations ou de formations

geologiques renfermant des composes azotés solubles.
La teneur 3 ne pas depasser est de 50 mg/l.

Teneur maximale : 14.9 mg/l - Teneur moyenne : 14.6 mg/l

La dureté exprime dans cefte unité 13 tensur de l'eau en calcium et magnésium,
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 et 25°F,

Teneur moyenne : 32.8 °F - Eau trés calcaire

Leﬂuorestunol;go—elememptesemnmelememdansleau A faible dose il prévient |a carie dentaire. Des
excespeuvemaeom'anooondu:readesﬂuorosesdemaaresmosseuses.Pourleaudebocsson la valeur
optmalesesameenbeOSeHSmgulEndesswsdeOSmgﬂ mapponoanp!ermfepemmamsage
par utilisation réguliére de sel de cuisine Suoré ou par prise de comprimes fluores aprés avis medical.

Teneur maximale - 0,31 mg/l - Eau peu fluorée

Tmmmsmmmxﬁmmmmmmrmmmm
(metaux, solvants chlorés, _..).
La teneur en perchlorates est inférieure au seuil de détection de 1 pglL

'CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour 'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire 3 'exception des pesticides. Cette situation n'a pas empéché la consommation de
I'eau. Un contréle renforcé a néanmoins &té mis en place afin de suivre I'évolution de ces dépassements.

Tous les habitants peuvent consommer cette eau
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ar La qualité de votre eau en 2022
T, Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Réseau de Morsain

L’origine de I'eau Organisation de la distribution

Les communes faisant partie de ce réseau sont:
Audignicourt, Bagneux, Epagny, Morsain, Vassens,
Vézaponin.

L'eau avant distribution est traitée par désinfection.
Les installations concourant a la distribution sont la
propriété du syndicat du Soissonnais et du Valois
qui en assure l'exploitation.

D’origine souterraine, I'=au qui vous est distribuée
provient de deux forages (nappe des sables du
Thanétien) situés sur la commune de Morsain et
dont les périmétres de protection réglementaires
sont en cours d'instauration.

Le controle sanitaire

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exerce par 'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementale dans 'Aisne).

En 2022, 12 prelévements ont &té réalises 3 la ressource, 3 la station et sur le réseau de distribution.

En 2022, 10 analyses ont été réalisées.
Reésultats d'analyses : 100 % des analyses sont conformes.

La teneur ne doit pas dépasser 0,10 pgh pour chagque molécule.
Aucun pesticide n'a été détecté.

Lencesdemtratesdansreaupeutprwemrdeladecmposnmdemmeresvegetaieswammales_d‘e«vas
uﬂ:sesenagncum du fumeer, dea\ntweesdomesmlesetmmsmelles des précipitations ou de formations
géologiques renfermant des composés azotés solubles.

La teneur 3 ne pas dépasser est de 50 mg/l

Aucune trace de nitrates n'a été détectée.

La dureté exprime dans cette unité |a teneur de F'eau en calcum et magnésium.
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 et 35°F.

Teneur maximale : 32 °F - Eau trés calcaire

Leﬂuorestunohgo—elemertptesemnmelememdmsleau A faible dose il prévient la carie dentaire. Des
exces peuvent 3 contrano conduire 3 des fluoroses dentaires voire osseuses. Pour 'eau de boisson, 1a valeur
optmalesesrtueentreﬂfvetlf)mg/l En dessous de 0.5 mgh, mappatcanplmrepaneﬁemsage
par utilisation réguliérs de sel de cuisine fluoré ou par prise de comprimés fluorés apres avis medical.

Teneur maximale : 0,5 mg/

Lef!rpresentdmsIeaupemavwmemgnenaurellewpmvmwdeladegradaaondescmﬂsabms Aux

concentrations habituelement rencontrées, i n'a pas de conséquence sanitare mas 1 peut parfois entrainer

des désagréments (tiche sur le linge, eau de couleur rouille).

LateneurmaxxnaleobserveeenprodumnestmfeneurealamtmedeZOOW

gqg'bs le paramétre Ammonium dépasse regulierament la fmite de qualité fixée 2 0.1mg1 avec un maxi de
1

Latengnurenperehlorahesestnﬂeneueausewldedetewmde1m

CONCLUSION SANITAIRE

L’eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour Fensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire.

L'eau est de bonne qualité. Tous les habitants peuvent la consommer.
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ﬂr La qualité de votre eau en 2022

oy o Syndicat des Eaux du Soissonnais et Valois
UDI de Pernant

Organisation de la distribution

L'eau avant distribution est traitee par
désinfection. Les installations concourant 3 Ia
distribution sont la propriété du syndicat des
Eaux du Soissonnais et Valois et Suez Eaux
France en assure l'exploitation.

L'origine de I'eau

D’origine souterraine, I'eau qui vous est distribuse
provient d'un forage (nappe des sables de Cuise)
stué sur la commune de Pemant et dont la
procédura de protection est en cours.

Le contrdle sanitaire

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exercé par 'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementala dans |'Aisne).

En 2022, 11 prélévements ont &té réalisés sur la ressource, station de traitement et sur le réseau de distribution.

En 2022, 9 analyses ont été réalisées.

Résultats d'analyses : 100 % des analyses sont conformes.

Lameneurnedoctpasdepassalaimmedemdeo10p9flpwdtmmolewleLesumdespesbudes

a mis en évidence la présence de :

ESA Metolachlore: Valeur maximale : 0,09 pgll

Par afleurs, desdepassementsrecunentsdelalrnmedewdﬁeomeaemmmla

Desphenylchlondmne et la Méthyl Desphenylehlondazone sans jamais atteindre les valeurs sanitaires.

Cemhrmedequalnepoueespeshcndesetn\enbolmesnestpasmenormesamtauemasuneengenee

environnementale. De c= fait, en 2022, leseonoenu'atmnsre!eveesnontpasernpedtelaoonsamanonde

IeauUnmwlemmaeﬁeneannmsmsmplaeeaﬁndemrevdmndeoesdepasmns
ylchloridazone : Valeur maximale 1.63 pgiL et valeur moyenne 1.45 pgll

Méthyl Desphénylchloridazone Valeur maxmale 1.12 pglL et valeur moyenne 1.05 pgh

Lemesdemtratesda'tsl‘eaupemmvemrdeladeeonmosmmdemaseresvegeuesouammales.d'engrats
utl:sesenagnculhre du fumisr, d'eaux usées domestiques et industrielles, des précipitations ou de formations
geologques renfetmmtdesoomposesazntessolubles
La teneur 3 ne pas dépasser est de 50 mg/l.

Teneur maximale : 7,8 mg/l - Teneur moyenne : 7,01 mg/l

La dureté exprime dans cette unité [a tensur de l'eau en calcium et magnésium.
L'eau =st fortement calcaire forsque sa teneur est entre 25 e 35°F.

Teneur maximale : 41,6 °F - Eau trés calcaire

Leﬂuorestunobgo—elem natursfiement dans ['eau. Afabledosedptementlacanedema:m Des
exces peuvem:contranooondweadesﬂuomses dentaires voire osseuses. Pour I'eau de boisson, 13 valeur
optimale se situe entre 0.5 et 1,5 mg/L En dessous de 0,5 mgh, mappoﬂmp!mntarepemmamsage
parwhsaoonregnberedeseldecu:smﬁmouparpnsedeemwnes&uesapresav«smeducal

Teneur maximale : 0,21 mg/l - Eau peu fluorée.

Leferpresentdmsleaupem;voruneongnenaurellempmvemrdeladegadmndescanism Aux
concentrations rencontrées, |lnapasdewseqz|eesanmwipempafmsm:wdesdesagmm
(tache sur le linge, eaurounlle)LateneurmmnaleenferestdeZlBugﬂeequxdem défaflances
ponctuelles du fonctionnement de |a station de déferrisation.

| La teneur en perchlorates est inférieure au seuil de détection de 1ug/L

_ CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour 'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire a I'exception des pesticides et ponctuellement le fer. Cette situation n’a pas empéche
la consommation de I'eau. Un controle renforcé a néanmoins été mis en place afin de suivre Pévolution de ces
dépassements. Le suivi du fer est maintenu, une meilleure optimisation du fonctionnement de la station de
déferrisation est requise.

Tous les habitants peuvent consommer l'eau

RPQS 2022 48/61



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service d’eau potable Exercice 2022

Qr La qualité de votre eau en 2022
A & Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Commune de Silly la Poterie

Organisation de la distribution

L'eau avant distribution ne subit aucun
traitement. Les instaliations concowrant 3 la
distribution sont la proprété du syndicat du
Soissonnais et du Valois qui en assure
'exploitation.

L'origine de I'eau

D'origne souterraine, 'eau qui vous est distribuse
provient dune source (nappe des calcaires
grossiers du Lutétien infénesur) situse sur la
eommdeSi'ylaPoteneetdoteedes
pénmétres de protection réglementaire en date du
10 juiliet 1200.

Le controle sanitaire

Le controle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exerce par I'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
{Service Sante Environnementale dans I'Aisne).

En 2022, 5 prelévements ont &té réalisés sur la staton et sur le réseau de distribution.

En 2022, 5 analyses ont éte réallsdes.
Resultats d"analyses - 100 % des analyses sont conformes.

L3 1eneur ne dolt pas 0epasser |3 imite o2 qualie de 0,10 pg! pour chaque molecwie. Ls sulvl des pesticides

amis an evidance Ia ge:

Desathylatrazine : Valew maomale - 0,01 pgh ot Simazine: Valeur maamaie - 0,01 pgl

2.6 dichlorobenzamide : Vaieur maxmake - 0,01

Par alkeurs, 0es dépassements récuments de 1a limite de qualite ont &té mesurés pour 13

Desphényichloridazone et Méthyl Desphényichioridazons sans jamals attsindre les valaurs sanitaires .

Cette limitz de quailte pour ces pesticides e metaboiltes n'est pas une norme sanitaire mals une axigence

emfronnementale. Da ce falt, en 2022, les concentrations relevees n'ont pas empécheé 1a consommation de

Feau. Un contréie renforce 3 £4& néanmoins mis en piace afin de sulvre 'évolution g€ ces 08p3ssemerts.
loridazone - Vaswr maximale 1.36 pgiL ot valeur moyenne 1.15 pgt

Desphenyich
Methyl Desphénytchloridazons Valeur maxmae 0.41pgh &t valeur moyanae 0.38 pg?

L'exces 02 niirates dans Peau peut provenlr o2 |3 02compasiion de matlérss vagatales ou animales, d'engrais
utilisés en agricuiture, du fumier, d'eaux Usess Jomestiques &t Indusinalies, 025 précipiations ou oe formations
Qgeoioglquas renfermant des COMPOSEs azotés soiubles,

L3 teneur a ne pas depasser est de 50 mal.

Teneur maximale - 23.1 mg/l - Tensur moyenne : 22,5 mg/l

L3 durete exprime dans catte unite |3 teneur de I'eau en cakcium et magnésium.
L'e3u est fortament calcaire lorsque sa teneur est entre 25 et 35°F.

Tensur moysnne : 34.6 °F - Eau trés calcalrs

Le fluor &6t un olgo-eiément présant natursiiement dans Feau. A fable 0oss I prévient 1a cane dentakre. Des
excés pewvent a contrano condulrs 3 des NLOses Cemaires volre 06s2US26, Pour I'eau de bolsson, 13 valeur
optmale s2 situe entre 0.5 et 1,5 Mgl En gessous de 0.5 mal, un 3ppon complémentalrs peut Atre envisage
par utllisation réguiiére de sel de cuisine MUOre ou Dar prise de comprimes fuores apres avis medical.

Tensur maximale - 0,30 mg/l - Eau peu fluorde

Tous ies résutats des analyses POUr les Julres paramétres sont conformes aux valeurs imites régiementaires
{métaux, solvants chiores, ...).
L3 teneur en perchiorates est Inféneurs au seull de detection de 1ugl

CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a sausfalt les exigences reglementaires de qualité pour I'ensemble des parameétres mesurés
au cours du controle sanitaire a I'exception des pesticides. Cette situation n'a pas empeche la consommation de
I'eau. Un controle renforcé a néanmoins été mis en place afin de suivre I'évolution de ces dépassements.

Tous les habitants peuvent consommer cette eau
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gr La qualité de votre eau en 2022
it Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Commune de Taillefontaine

’ i ]
Liotigie de Taan Organisation de la distribution
L’eau avant distribution est traitée par desinfection.
Les installations concourant 3 Ia distribution sont la
proprieté du syndicat des Eaux du Soissonnais et
Valois (SESV) qui en assure I'exploitation depuis le
1% janvier 2021.

D'origine souterraine, 'eau qui vous est distribuée
provient d'un puits foré (nappe des sables de
Cuise) situé sur la commune de Pierrefonds (60)
et doté des périmétres de protection
réglementaires en date du 18 février 1980,

Le SESV achéte de I'2au 3 Pierrefonds.

Le controle sanitaire

Le controle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exerce par 'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Santé Envionnementale dans I'Aisne).

En 2022, 3 prélévements ont été réalises sur le réseau de distribution en plus de la surveillance exercée sur la ressource.

| En 2022, 3 analyses ont été réalisées.

Reésultats d'analyses - 100 % des analyses sont conformes.

Lateneurnedodpasdepasserlalmmedequtedeﬂ‘IOugIIpowehaqnemolecule Le suivi des pesticides
amtsenewdencesurRethemlhpresenoede

Déséthylatrazine : Valeur maximale : 0,057 pg/l
Par afleurs, desdepassemenstecumdelalmmedeqmémé(émesuéspourh
Desphenylehlondamne et la Méthyl Desphenylchlondazom sans jamais atteindre les valeurs sanitaires.
Cenellmmedequahtepowcespsuctdesetmbolmesnestpasmemmesannatfemasuneengence
environnementale. De c= fait, en 2022, les concentrations relevées n'ont empedtelaeonsunmabonde
l'eau. Lhwmhmﬂuceaemmmmsenplweaﬁndemermmdeeadepassemems

loridazone : Valeur maximale 0.83pg/L

Méthyl Desphényichloridazone Valeur maximale 0.14 pg'll
Lemesdenmatesdansl'eaupeutptwemrdeladecmwsmondemmeresvegetdesouammales.d'ms
utﬁsesenagnculute du furnser, deaw(useesdomesuqnesetmdusmeles des precipitations ou de formations
geologumesren(ennantdescunposesmusokﬂes
La teneur 3 ne pas dépasser est de 50 mg/l.

| Teneur maximum : 41,9 mg/l - Teneur moyenne : 41 mg/i

La dureté exprime dans cefte unié la teneur de l'eau en calcium et magnésium.
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 et 35°F.

Teneur moyenne - 31,4 °F {mesure de 2020} - Eau trés calcaire

Leﬂuorestunohgo—elemettpresemnaarelememdansreau A fable dose il prévient la cane dentaire. Des
exces peuvent 3 contrario conduire 3 des fluoroses dentaires woire osseuses. Pour I'eau de boisson, 1a valeur
optimale se situe entre 0.5 &t 1.5 mg/l. En dessous de 0,5 mgd, mappotteomplememarepeutekeenwsage
par utilisation réguliére de sel de cuisine fiuoré ou par prise de comprimés Suorés aprés avis médical

| Teneur maximum : 0,17 mg/l mesure sur Retheuil - Eau peu fluorée

Tous les résultats des analyses pour les autres paramétres sont conformes aux valeurs limies réglementaires
(métaux, solvants chiorés, ).
Lateneurenperchloutesestdealpgll.

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour Pensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire 3 I'exception des pesticides et perchlorates. Cette situation n'a pas empécheé la
consommation de I'eau. Un contréle renforcé a néanmoins €té mis en place afin de suivre I'évolution de ces
dépassements et celle des nitrates.

Tous les habitants peuvent consommer I'eau mais elle est déconseillée aux nourrissons de
moins de 6 mois.
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L'origine de I'eau

D'origine souterraine (nappe du calcaire grossier
du Lutetien inférieur), I'eau qui vous est distribuge

provient d'un puits situé

Loudtre et dont les périmétres de protection
réglementaires sont en cours d'établissement.

Le controle sanitaire

La qualité de votre eau en 2022

Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Réseau de Chouy

Organisation de la distribution

Les communes faisant partie du réseau de
distribution de Chouy sont : Ancienville, Chouy,
Noroy sur Curcq.

L’eau avant distribution est traitée par désinfection.
Les installations concourant 3 la production sont la
propriéte du Syndicat des eaux du Soissonnais at
Valois.

sur la commune de

Le controle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exercé par 'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementale dans 'Aisne).

En 2022, 10 prélévements ont &té réalisés au niveau de |a station de traitement et du réseau de distribution.

En 2022, 9 analyses ont été réalisées.
Résultats d'analyses : 100 % des analyses sont conformes.

Latenewr\edeasdepassetlahnmedewdReGeDIOpgﬂmdmaenMe Le suivi des pesticides
a mis en évidence |a présence de :
Deséthylatrazine : Valeur maximale : 0,02 pg/l et Atrazine: Valsur maximale - 0,01 pgi
chloridazone - Valeur maximaie 0.01 pgiL
Par adleurs, desdepassementsreounentsdelahmtedequdteome@emesuesmla

yk:hlondaznne et Méthyl Desphényichloridazone sans jamais atteindre les valeurs sanitaires.
CeneIlrmedequahtepoucespeshc»desem\ecaboimesnestpasmenotmesamtalremaxsuneexngence
environnementale. De ce fait, en 2022, les concentrations relevées n'ont pas empéche la consommation de
I'eau. mmtemaemmmmsmmm&mrwwde@smm
Desphenylchlondamne Valeur maximale 0.97 pglL et valeur moyenne 0.8 pg/l
Méthyl Desphénylchloridazone Valeur maximale 0.39 pg/l et valeur moyenne 0.34 pgil

L'excés de nitrates dans I'eau peut provenir de [a décomposition de matieres vegetses ou animales, d'engrais
utﬁsesenagnwnue du fumeer, d‘e@uxuseesdomestcmesetlndusmels des précipitations ou de formations
peologigues renfermant des composes azotés solubles.

La teneur 3 ne pas dépasser est de 50 mg/l.
Teneur maximale : 27.1 mg/l - Teneur moyenne - 26.4 mg/l

La dureté exprime dans cette unité ka teneur de Meau en calcium et magnésium.
L'=au est fortement calcaire lorsque sa teneur st entre 25 et 25°F.

Teneur moyenne : 38.7°F - Eau trés calcaire

Leﬂuorestunohgo—elenmpresentnatmelementdansl’eau A faible dose il previent la canie gentaire. Des
excés peuvent 3 contrario conduire 3 des fluoroses dentaires voire osseuses. Pour I'eau de boisson, la valeur
opunalesesctueentreo.’)eHSmgllEndesswsdeOﬁmgﬂ mapporteo«mlememarepemmmwsage
par utilisation réguliérs de sel de cuisine fluoré ou par prise de comprmés Suorés aprés avis medical.

Teneur maximale : 0,28 mg/l - Eau peu fluorée

Tous les résultats des analyses pour les autres parametres sont conformes aux valeurs iimites réglementaires

(métaux, solvants chlorés...)
La teneur en perchlorates est inférieure au seuil de détection de Tugl

‘CONCLUSION SANITAIRE

L’eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour Pensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire 3 I'exception des pesticides. Cette situation n'a pas empéché la consommation de
I’eau. Un controle renforcé a néanmoins été mis en place afin de suivre I'évolution de ces dépassements.

Tous les habitants peuvent consommer cette eau
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gr La qualité de votre eau en 2022
- ey Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
UDI de FONTENOY - réseau de 1a Basse Vallée de I'Aisne

L) 11 Il
Llofigihe e teau Organisation de la distribution

Les communes faisant partie du syndicat sont :
Fontenoy, Osly Courtil et Nouvron- Vingra.

D’origine souterraine, I'eau qui vous est distribuée
provient d'un forage (nappe des sables thanétien
et de |a craie) situé sur la commune de Fontenoy
et doté des périmétres de protection
réglementaires en date du 30 septembre 1993,

L'eau avant distribution est traitée par défermisation.
Les installations concourant & la distribution sont la
propriété du syndicat du Soissonnais et Valois qui

Le controle sanitaire en assure 'exploitation.

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d alimentation est exerce par I'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Sante Environnementale dans 'Aisne).

£n 2022, 14 prelévements ont &té réalisés sur le forage, la station de traitement et sur le réseau de distribution.

En 2022, 13 analyses ont été réalisées.
Résultats d'analyses - 100 % des analyses sont conformes.

Laneneurnedatpasdepassetﬂm pgA pour chaque molécule.
Aucun pesticide n'a éte détecte

Lemesdemtratesdansl’eaupemwwenwdeladeeomposmmdema»eresvegewesoumrmales.d'erqars
utdisés en agriculture, du fumier, d'eaux usées domestiques et industrislies, des précipitations ou de formations

géologiques renfermant des composes azotés solubles.
La teneur 3 ne pas dépasser est de 50 mgl.

Teneur maximale : 1.4 mg/l - Teneur Moyenne : 1.38 mg/l

La dureté exprime dans catte unité |a teneur de leau en calcum et magnésium.
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 et 25°F.

Teneur maximale : 32,2°F - Eau trés calcaire

Leﬂuorestunohgo-elemem naturefiement dans feau_ A fable dose il prévient la carie dentaire. Des
emespeuverxaconmoeonduureadesﬂuorosesdemanesmosseuses Pour I'eau de boisson, |a valeur
optimale se situe entre 0.5 &t 1,5 mg/L En dessous de 0.5 mgA, mapponcomplemematepemeueenv:sage
par utilisation réguliére de sel de cuisine fluors ou par prise de comprimeés fuorés aprés avis medical.

Teneur maximale - 1,73 mg/l
Un apport supplémentaire en fluor est déconseillé (sel, cachets). Parlez-en a votre médecin, notamment
en cas de grossesse ou d'enfants en bas age.

TmhsmsﬂﬁdesmaWsespuﬂsmmmmesmmlmnesmm
(métaux, solvants chiorés, ..
Laieneurenpefchlotaﬁesestmfeneueauseuddedeﬁemndequ

CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour I'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire, sauf pour le fluor. Les teneurs en fluor justifient un programme d'information des
usagers ainsi qu'un programme d'amélioration de la qualité.
Tous les habitants peuvent consommer I'eau sauf les femmes enceintes et les enfants jusqu’a
12 ans.
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gr La qualité de votre eau en 2022
T A Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
R Réseau de Parcy et Tigny

L’origine de I'eau Organisation de la distribution

Les communes faisant parie de ce réseau sont:
Ambrief, Buzancy, Parcy et Tigny, Le Plessier-
Huleu, Hartennes et Taux et Villemontoire.

D'origine souterraine (nappe des calcaires
grossiers du Lutétien inférieur) I'eau qui vous
ast distribuée provient d'une source située sur
la commune de Parcy-Tigny (dotée des
périmétres de protection réglementaires en
date du 7 décembre 2022) et d'un forage situé
sur la commune de Sepimonts (doté des
pénmeétres de protection réglementaires en
date du 24 Aolt 2022).

L'eau avant distribution est traitée par désinfection.
Les installations concourant a la distribution sont la
proprieté du Syndicat des eaux du Soissonnais et
Valois qui en assure I'exploitation.

Le controle sanitaire
Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exercé par 'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementale dans l'Aisne). En 2022, 75 prélévements ont &t réalisés sur la station de traitement et sur le
réseau de distribution.

En 2022, 11 analyses ont ete realisees.
Reésultats d'analyses - 100% des analyses sont conformes.

Lateneumedo«tpasdepasserlaltmtedemahedeoIOMpmld\amemolecule Le suivi des pesticides
anusenewdeneelaptesenee

Deséthylatrazine - Valeur maximale : 0,01 pg/l et Bentazone : Valeur maximale : 0,03 ug/l

Metazachlore : Valeur maximale : 0,03 pg/l et Metolachlore : Valeur maximale : 0,06 pgh

OXA Metolachlore: Valeur maximale : 0,02 pgh et ESA Metolachlore : Valeur maximale - 0,06 pg/l

ESA flufenacet : Valeur maximale : 0,01 pg/l et Chloridazone : Valeur maximale - 0,02 pg/l

Oxadixyl : Valeur maximale : 0,05 pgl et Azoxystrobine - Valeur maxmale : 0,01 pgi

Cyproconazol : Valeur maximale - 0,03 pgll et Epoxyconazole : Valeur maximale : 0,03 pgl
Flusilazol : Valeur maximale : 0,01 pg/l et Flutriafol : Valeur maximale : 0,01 pgl
Alachlore : Valeur maximale : 0,01 pg/l et Quimerac - Valeur maximale - 0,01 pg/l

et Tebuconazole : Valeur maximale : 0,01 pgil

Par afieurs, desdepassemmsrewmsdelahnmedeqaﬁeweeemmwla

yichloridazone et Methyl Desphényichloridazone atteignant ponctueliement la valeur sanitaire
(ransttouedeSpyLdefneparprecaubonpxlemmvsteredelaSmte Cette limite de qualite pour ces
pesnadsetmetabolnesnestpasunenonnesanmmasmemgewe environnementale. De ce fait, en
2022 lesooneenmonsreleveesnornpasetwechelammatmdereau Un contrdle renforcs a &t
neanmoms mis en place afin de suivre I'Svolution de ces dépassements.

yichloridazone : Valeur maximale 7.69 pg/L et valeur moyenne 2.58 pg/l

Méthyl Desphénylchloridazone : Valeur maximale 4.52 pg/l et valeur moyenne 1.2 pghl

Lemesdenm'a!esdansleaupemmmrdeladecanposmmdemaneresvegefaiesoummales.d'etvas
uﬁsesenagncult\le du fumier, d‘eauxuseesdomesupes et industrislies, des précipitations ou de formatons
geologlquesrenfennmtdesoonposesamtessdwles

La teneur a ne pas dépasser est de 50

Teneur maximale : 46.3 mg/l - Tenewmoyenne:asmdl

La durete exprime dans cette unite ia teneur de 'eau en calcum =t magnesium.

L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 =t 35°F.

Teneur maximale - 46°F - Eau trés calcaire

Le fluor est un oligo-element present naturefiement dans I'eau. A fable dose il previent |a carie dentaire. Des

excés peuvent 3 contrario conduire 3 des fluoroses dentaires voire osseuses. Pour I'eau de boisson, 1a valeur

optimale se situe entre 0.5 et 1.5 mg/L En dessous de 0,5 mgh, mappoﬂounplmnmmﬁe«eetmsage

pxmlsahmmgﬁemdeseldewm&mwpzprsedewwrmes&maptesmmedw
Teneur maximale : 0,37 mg/l - Eau peu fluorée.

Touws les résuftats des analyses pour les sutres paramétres sont conformes aux valeurs limies réglementaires
(metaux, sclvants chiorés, ...). La teneur en perchiorates est de 3.4 g/l

CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité en vigueur en 2022 pour I'ensemble des
parameétres mesurés au cours du controle sanitaire 3 Pexception des pesticides. Cette situation n’a pas empéche la
consommation de P'eau. Un contréle renforcé a néanmoins été mis en place afin de suivre I'évolution de ces
dépassements et I'évolution des nitrates sera suivie. Des mesures d'amélioration de Ia qualité de F'eau sont
demandées.

En 2022, tous les habitants peuvent consommer l'eau
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L’origine de I'eau

D'crigine souterraine (nappe des calcaires
grossiers du Lutétien inférieur) I'eau qui vous
est distribuée provient d'un forage situé sur la
commune de doté des périmétres de protection
réglementaires en date du 24 aout 2022

Le controle sanitaire

La qualité de votre eau en 2022

Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Réseau de Septmonts

Organisation de la distribution

Les communes faisant partie de ce réseau sont:
Chacrise, Maast et Violaine, Muret et Croutes,
Nampteuil sous Muret, Roziéres sur Crise et
Septmonts.

L'eau avant distribution est traitée par désinfection,
déferrisation et démanganisation. Les installations
concourant & la distribution sont la propriété du
. Syndicat des eaux du Soissonnais et Valois

qui en assure I'exploitation.

Le controle sanitaire reglementaire des eaux d'alimentation est exerce par 'Agence Régionale de Sante des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementale dans |'Aisne).
En 2022, 84 prélevements ont &té réalisés sur la station de traitement et sur le réseau de distribution.

| En2022.14 analyses ont été réalisées.

Résultats d'analyses : 100 % des analyses sont conformes.

Lameneurnedoctpasdepasserlaimrtedequahedeﬂ10pgl|pwrmaquemiecule Le suivi des pesticides
a mis en évidence la présence de :

Chioridazone : Valeurmanmale(lMpglL

Par alleurs, desdemssemnbmwmsdehhmdemmmmmmla
Desphenylehlondamne et Méthyl Desphenyiehlondazone sans jamais atteindre les valeurs sanitaires
Cetaebrmedequafmpareespestmdesetme&abolmsnestpasunenotmesa'ltauemansuneexlgence
envronnementale. De ce fait, en 2022, leseonoenu'atmsreleveesnontpasempedtelacotmmmonde
I'eau. Un controle renforcé a été néanmoins mis en piace afin de suivre I'evolution de ces dépassements.
Desphenylelﬂondamne Valeur maximale 0.93 pg/L et valeur moyenne 0.65 pg!

Méthyl Desphényichloridazone : Valeur maximale 0.33 pg/L &t valeur moyenne 0.27 pg/l

Lencesdenm'atesdmsleaupeutptwemrdeladecomposctm mmeresvegetaleswmalesd‘engms
uﬁxsesenagncultue du fumier, d‘museesdomesbques et industrielles, des précipitations ou de formations
geologrquesrenfemmtdescomposesmessotﬂes

La teneur 3 ne pas dépasser est de 50 mg/l
Teneur maximale : 1 mg/l - Teneur moyenne : 0.7 mg/l

La durete exprime dans cetfte unite ia teneur de l'eau en calcum =t magnesium
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 =t 25°F.

Leﬂuorestunol»go—eleme«ptesentnauelememdansl‘eau A faible dose il prévient 1a carie dentaire. Des
exces peuvent 3 contrario conduire 3 des flucroses dentaires voire osseuses. Pour I'eau de boisson, la valeur
optmale se situe entre 0.5 et 1.5 mg/l En dessous de 0,5 mgh, un apport complémentaire paut étre envisageé
par utilisation réguliérs de sel de cuisine fluoré ou par prise de comprimes Suores 3pres avis medical.

Teneur maximale : 0,26 mg/l - Eau peu fluorée.

Taslesmsukasdesmdysesmur!eswvespazneuessmtwnformesauxvﬂeusmms
reqbememalres(metau. solvants chlorés, . )alemepoonduparznmferwunevaieuraeae
mesureeponctuellementaZ&pgfL(referenoedequahﬁeZDOpglL)

La teneur en perchlorates est inférieure au seuil de détection de 1pgll

CONCLUSION SANITAIRE

L’eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour 'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire a I'exception des pesticides. Cette situation n'a pas empéché la consommation de
I'eau. Un controle renforcé a néanmoins été mis en place afin de suivre Pévolution de ces dépassements.

En 2022, tous les habitants peuvent consommer l'eau
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L'origine de I'eau

D'origine souterraine, I'=au qui vous est distribuée
provient d'une source (nappe des calcaires
grossiers du Lutétien inférieur) située sur la
commune de Louatre =t dotée des périmetres de
protection réglementaires en date du 8 décembre
2007.

Le controle sanitaire

La qualité de votre eau en 2022

Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Réseau du Nadon

Organisation de la distribution

Les communes faisant partie de ce réseau sont :
Chaudun, Corcy. Dommiers, Longpont, Louatre,
Missy aux Bois, Saconin et Breuil, Saint Pierre
Aigle, Saint Remy Blanzy, Vierzy, Villers-Hélon.
L'eau avant distribution est traitée par désinfection.
Les installations concourant a la production sont la
propriéte du Syndicat des eaux du Soissonnais et
Valois qui en assure 'exploitation.

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exercé par 'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementale dans |'Aisne

En 2022, 15 analyses ont &té réalisées au niveau de |a station de traitement et du réseau de distribution.

En 2022, 15 analyses ont été réalisées.
Reésultats d'analyses - 100 % des analyses sont conformes.

Lateneurnedo«pasdepasselaimmedewinedeo10u9ﬂpow'd|3wemdecule Le suivi des pesticides
amisen ewdeneelapteseneede

Atrazine deséthyl - Valeur maximale 0.05 pg/L et Atrazine : Valeur maxmale 0.01 pgiL

Anthraquinone : Valeur maximale 0.01 ug/L ESA Metolachlore : Valzur maximale 0.03 pgil =t
Chloridazone : Valeur maximale 0.01 pgil

Par alleurs, desdepassementrecun'emsdelaknmedemanemetemesresmla
Desphenylchlondmm et Méthyl Desphényichloridazone sans jamais atteindre les valeurs sanitaires
Ceﬂelmﬂedemalttepoueespestucsdesetmetabo!mnestpamemmesanltalremansuneex:gence
environnementale. De c= fait, en 2022, lesconcemtnonsreleveesnontpasemped\elawsmmahonde
I'eau. Un contrdle renforcé a &té néanmoins mis en place afin de suivre l'evolution de ces dépassements.

Desphe yichloridazone : Valeur maximale 0.89 pglL et valeur moyenne 0.77 pg'l
Méthyl Desphénylchloridazone : Valeur maximale 0.6 pgiL et valeur moyenne 0.55 ugll

Le)oeesdemn!esdasleaupanptwemrdeladewwos:mdema»eresvegetseswmmales dengrais
utltsesenagncultwe du fumier, d'eaux usées domestiques et industrielles, des precipitations ou de formations
geo(oglquesnenfennamdeseomposesamtessoﬁﬂes

La teneur 3 ne pas depasser est de 50 mg/l.

Teneur maximale : 38.8 mg/l - Teneur moyenne - 36,6 mg/l

La dursté exprime dans cette unité Ia teneur de leau en calcum =t magnesium.
L'eau =st fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 2t 35°F.

| Teneur moyenne - 38.6 °F - Eau trés calcaire

Leﬂuorestundngoelempmsentnauelementdansl‘ew A faible dose il prévient |a carie dentaire. Des
exces peuvent 3 contrario conduire 3 des flucroses dentaires voire osseuses. Pour I'eau de boisson, la valeur
optmale se situe entre 0.5 t 1.5 mg/i. En dessous de 0.5 mg/l, unapportoomplementanpeuteuemwsage
par utifisation réguiiérs de sel de cuisine fluoré ou par prise de comprimes fuorés apras avis medical

Teneur maximale : 0,3 mg/l - Eau peu fluorée

Touslesresdmsdesanaysespwrlesamres paramétres sont conformes aux valeurs limites réglementaires
(métaux, solvants chlorés...)
La teneur en perchlorates est de 1.3 pglL

CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour 'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire 3 exception des pesticides. Cette situation n'a pas empéché la consommation de
Peau. Un contrdle renforcé a néanmoins été mis en place afin de suivre I'évolution de ces dépassements et I'évolution
des nitrates.

En 2022, tous les habitants peuvent consommer l'eau
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La qualité de votre eau en 2022

Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
UDI Haramont {(communes Haramont et Largny sur Automne)

L'origine de I'eau Organisation de la distribution

D'origine souterraine, I'eau qui vous est distribuee
provient d'une source (nappe des mames et
caillasses du Lutétien supérieur) située sur la
commune d’Haramont et dotée des périmétres de
protection réglementaires en date du 27
décembre 1984,

Le SESV achéte I'eau 3 N'USESA (Union Syndical des
Eaux du Sud de 'Aisne), secteur Villers-Cottersts.

Les communes concemees sont Haramont et
Largny sur Automne. L'eau avant distribution
est iraitée par desinfection. Les installations
concourant 3 la distribution sont la propriété du
Syndicat des Eaux du Soissonnais et Valois
(SESV) qui a repris la compétence au 1%
ianvier 2021.

Le controle sanitaire

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exercé par I'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementale dans I'Aisne).

En 2022, 9 prélévements ont &t réalisés sur le réseau de distribution en plus de 1a surveillance exercée sur la ressource.

En 2022, 9 analyses ont été réalisées.

Reésultats d"analyses : 88.9 % des analyses sont conformes. Une analyse non conforme le 12 mai 2022
avec la présence d'un entérocoque.

Laaeneurnedo«psdepasserlahnmedeqﬂmdeﬂﬂpgﬁpourmaquenuecule Le suivi des pesticides
amsenmdencelapfeseneede.
MeﬂlleespMnylehbndmneValemmmnaleoospgn.etvmnwyemeooapyl

Par afleurs, desdepassements:ewmemsdelahnmedeq;ﬁemetemesuesmla
Despheny!d\londaz\om sans jamais dépasser la valeur sanitaire. Cettz limite de qualité pour ces pesticides
etmetabdnsnestpasunenormesa\tauemasuneexngemeenwumememale De c=fat, en 2022, les
concentrations relevées n'ont pas empéche Iz consommation de l'eau. Un controle renforce a été néanmains
mmplaceaﬁndemlevduhondecesdepassem

Desphenylchloridazone : Valeur maximale 0.12 pg/L et valeur moyenne 0.06 pgh

Lemesdemvatescmsleaupemmnwdeladecomposmmdemaneresvegetdesouammales.d'erms
utitsesenagmuh\re du fumier, d'eaux usées domestiques et industrielles, des précipitations ou de formations
geologiques renfermant des composés azotes solubles.

La teneur 3 ne pas dépasser est de 50 mg/l.

Teneur maximum : 15,7 mg/l (valeur de la station d'Haramont réseau de Villers Cotteréts)

Teneur moyenne - 14.6 mg/l

La dureté exprime dans cette unité ia teneur de l'eau en calcium et magneésium.
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 et 35°F,

Sulem’seaudeV’l!usColﬁeréds Teneur maximale : 36 °F - Eau trés calcaire

Le fluor est un oligo-&lément présent natursliement dans I'eau. A faible dose il pravient |a carie dentaire. Des
exoespeuvemaoomranooondmreadesﬂuuosesdemamsmosseuses Pour I'eau de boisson, |a valeur
optmalesesm)eentre05eﬂ5mgd Endessousde05mg:'l unapponwnpiemenhampanetreenmsage
par utilisation réguliéns de sel de cuisine fluors ou par prise de comprimés fuorss aprés avis medical.

Teneur maximum : 0.28 mg/l (valeur de la station d'Haramont réseau de Villers Cotteréts)
Eau peu fluorée

Tmlsmmmmmmmnémmmammuslmmmem
(metaux, solvants chiorés, ).
Latenewenperdvloratesestuﬁenmauseuddedetectmde!pgl

CONCLUSION SANITAIRE

L’eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour I'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire 3 'exception des pesticides. Cette situation n'a pas empéché la consommation de
I'eau. Un contrdle renforcé a néeanmoins €té mis en place afin de suivre I'évolution de ces dépassements.

Tous les habitants peuvent consommer cette eau
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Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Réseau de Soissons Sud

Organisation de la distribution

Les communes faisant partie de ce réseau sont:
Belleu, Berzy le Sec, Courmelles, Noyant et Aconin,

L’origine de I'eau

D’origine souterraine, I'eau qui vous est distribuée

provient de 3 forages (nappe des sables f-\ i Ploisy et Vauxbuin.

Thanétien et de Ia craie) situés sur la commune f 08y L'eau avant distribution est traitée par défemrisation
de Vauxbuin et dotés des permetres de m et désinfection. Les installstions concourant 3 ia
protection réglementaires en date du 31 mars . production sont la proprigté du Syndicat des eaux
1003, du Soissonnais et Valois qui en assure

I'exploitation.
Le contréle sanitaire

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exercé par |'Agence Ragionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Sante Environnementale dans 'Aisne).

En 2022, 23 prélévements ont &t réalisés au niveau des forages, de la station de traitement et de la distribution.

En 2022, 20 analyses ont &té réalisées.
Résultats d'analyses - 100% des analyses sont conformes

LateneurnedottpasdepasseflaimmedewjneoeoIOngIpourdlaquemoieeule Le suivi des pesticides
auusenemdeneelapteseneede

Méthyl Desphénylichloridazone : Valeur maxmale 0.06 pgiL

Anthraquinone : Valeur maximake : 0,01 pgh

Par afleurs, desdepassememsrecunemsdelahnmedequahemeaemesuesmla
Desphenylehlondazone sans jamais dépasser la valeur sanitaire. Cette limite de qualité pour ces pesticides
etmmnesnestpasunenmsaﬁammasuneexngenoeenmmemaie De cefat, en 2022, Jes
concentrations relevées n emped\elaoonsormmabonderem Un controle renforce a été néanmains
mis en aoeaﬁndesu:ml‘evdunondecesdepassemems

Desphenylchloridazone : Valeur maximale 0.28 pglL et valeur moyenne 028 ug'l

Leneesdenﬁratesdansl’eaupeutptwemrdeladeconws«mdemmeresvegetaiesouammales dengrais
uﬂ:sesenagncultue du fumier, d'saux usées domestiques et industrielles, des précipitations ou de formations
geologlques renfermantdesoonposesamtessohﬂes

La teneur 3 ne pas depasser est de 50 mg/l

Teneur maximale : 1 mg/l - Teneur moyenne : 0.7 mgi

La dureté exprime dans cette unité ia teneur de l'eau en calcium =t magnésium.
L’eau est fotement calcaire lorsque sa teneur st entre 25 et 35°F,

Teneur maximale : 51.2 °F - Eau trés calcaire
Le fluor est un oligo-&lément présent naturefiement dans I'eau. A faible dose il prévient fa carie dentaire. Des
exoespeuvemaconn'anoeondwreadesﬂuomsesdemmresmosseuses Pour I'eau de boisson, 1a valeur

optrnalesesatueentreOSetl5mg1 En dessous de 0,5 mg/l, unapponcanplementarepemetreenmsage
par utilisation réguliére de sel de cuisine fluoré ou par prise de comprimés fuorés aprés avis medical.

Teneur maximale : 0,93 mg/l - Eau peu fluorée

Le!efprsemdmsreaupeutmrunemnatureﬂemptwenwdeladegadamndescmaﬁsm Aux
concentrations habiuellement rencontrées, |Inapasdeeonsemencesaanarsdpemparfmsennm
desdesaqms(tad\emlehlge eau rouille). La teneur maxmale en fer détectse en distrbution est
inf&neure a |a nomme de 200 pgl, cequ:n'adurtlebonfomt»onnanentdelasmmdedefemsatm

La teneur en perchlorates est inférieure au seuil de détection de 1 pgiL

CONCLUSION SANITAIRE |

L’eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour 'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire 3 Pexception des pesticides. Cette situation n’a pas empéché la consommation de
Peau. Un contrdle renforcé a néanmoins €té mis en place afin de suivre I'évolution de ces dépassements.

Tous les habitants peuvent consommer cette eau
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ﬂr La qualitée de votre eau en 2022
o i g Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Commune de Vailly sur Aisne

Organisation de la distribution

L'sau avant distribution est traitée par
désinfection et déferrisation. Les installations
concourant 3 la distribution sont la propriéte du
SESV et Suez Eaux France en assure
'exploitation.

L’origine de I'eau

Dorigine souterraine, I'eau qui vous est distribuée
provient d'un forage (nappe de la craie seno- o~
turonnienne) situé sur la commune de Vailly sur / .

! 2
Aisne et dont les pérmetres de protection
réglementaire sont en cours d'établissement. :
-~
Le controle sanitaire

Le controle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exarce par I'Agence Regionale de Santé des Hauts-<de-France
(Service Santé Envionnementale dans ['Aisne).

En 2022, 15 prélévements ont &té réalisés sur la production. la station de traitement et sur le réseau de distribution.

. En2022.13 analyses ont eté realisées.
Résultats d'analyses : 100 % des analyses sont conformes.

La teneur ne doit pas dépasser 0,10 pg/l pour chague molécule,
Aucun pesticide analysé n'a été détecte.

Lemeesdenma:esdasleaupemMNdeIadeewwsmmdemaneresvegetseswmmales dengrais
ud-seseoagncultu’e du fumier, d‘ea\n:useesdomestsquesehndusmelles des précipitations ou de formations
geologlques renfermant des composes azotes solubles.

La teneur 3 ne pas depasser est de 50 mg/l.

Teneur maximale : 1,2 mg/l - Teneur moyenne : 1,1 mg/l

La dureté exprime dans cette unité ia teneur de M'eau en calcium 2t magneésium.
L'eau est fontement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 &t 35°F.

Temurmaximale'ﬂ‘F-Eauhéscdcaie
Leﬂuorestunolsgo—elemem naturefliement dans I'eau A faible dose il prévient la carie dentaire. Des
emespeumacmmmu:madesﬂwosesmmsmosseuses Pour I'eau de boisson, la valeur

optimale se situe entre 0.5 2t 1,5 mg/l. En dessous de 0,5 mg/l, unapponcunplemmepemmenmsage
par utilisation réguiére de sel de cuisine fluore ou par prise de comprimeés fuorés aprés avis médical.

Teneur maximum : 2,13 mg/l

Un apport supplémentaire en fiuor est déconseillé (sel, cachets...). Parlez-en 3 votre médecin,
notamment en cas de grossesse ou d'enfants en bas age.

Leferpresemdmsleaupemavotuneongnenaureﬂempmvennrdeladegadaaondescandsaﬁors Aux
concentrations rencontrées, il n'a pas de conségquence sanitaire mais i peut parfois entrainer des désagréments
(tache sur le linge. eau rouille).

La teneur maximale en fer détectée en distribution est inféneure 3 la norme de 200 pgl. o= qui tradut un bon
fonctionnement de la station de tratement.

La teneur en perchlorates est inférieure au seuil de détection de 1pug/L

CONCLUSION SANITAIRE

L’eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour 'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire sauf pour le fluor. Une information des usagers doit étre assurée pour le dépassement
en fluor.

Tous les habitants peuvent consommer I'eau, sauf les femmes enceintes et les enfants jusqu’a
12 ans.
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La qualité de votre eau en 2022

Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS

Hauts-de-France

Réseau de la Vallée de la Vesle

L'origine de I'eau

D'origine souterraine (nappe des sables du
Thanétien =t de la craie) l'eau qui vous est
distribuée provient de 4 forages situés sur la
commune de Ciry-Salsogne et dotés des
périmétres de protaction réglementaire en date du
18 février 2002 et d'un forage réalisé en 2008 doteé
des périmétres de protection réglementaires en
date du 31 décembre 2015.

Organisation de la distribution

Les communes faisant partie de ce réseau sont:
Ciry-Salsogne, Acy, Augy, Cerseuil, Chassemy,
Couvrelles, Cuiry-Housse, Limé, Serches, Sermoise
et Vasseny.

L'eau avant distribution est traitée par désinfection et
defemsation. Les installations concourant 3 la
distribution sont la propriété du syndicat du
Soissonnais et Valois et Suez Eaux France en

Le contrdle sanitaire

assure l'exploitation.

Le contrdle santtaire réglementaire des eaux d alimentation est exerce par I'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France

(Service Santé Environnementale dans I'Aisne).

£n 2022, 18 prélévements ont &é réalisés sur les forages, la station de traitement et sur le réseau de distribution,

En 2022, 16 analyses ont été réalisées.
Reésultats d'analyses : 100 % des analyses sont conformes.

Laﬁeneurnedotpasdepxserlalmltedewdﬁedeﬁ 10 g pour chagque molecule. Le suivi des pesticides
a mis en évidence la présence de :

Tebutam : Valeur maxmale : 0,01 pg/l et Oxadixyl: Valeur maximale - 0,01 pgil
Méthyi Desphényichloridazone :Valeur maxmale 0.04 pg/L

Diuron : Valeur maximale - 0,01 pgh et isoproturon : Valeur maximale - 0,01 pgil

L'excés de nirates dans I'sau peut p =
unlsesenagnedmre du fumisr, deaux usées domestiques et industrielles, des pracipitations ou de formations
geologiques renfermant des

de la decomposition de

composes azotés solubles.

La teneur 3 ne pas dépasser est de 50 mg/l.
Teneur maximale : 2 mg/l - Teneur moyenne : 1.7 mgl

vegetales ou animales, dengrais

La dureté exprime dans cette unité 1a teneur de I'eau en calcium et magnasium.
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 &t 35°F.

Teneur maximale : 45.2 °F - Eau trés calcaire

Leﬂucrestunohgo—elememyesentnature!lememdasrew A fable dose il previent Ia carie dentaire. Des
emespewentacontrmomadesﬂuomsesdemaresvoneosseusestleaudeborsson Ia valeur
optimale se stue entre 0.5 et 1,5 mg/l. En dessous de 0,5 mg, unapponeomplmaemalepemweemsage
par utilisation réguliére de sel de cuisine fuors ou par prise de comprimeés fluorés aprés avis medical.

Teneur maximale : 1.01 mg/

Leferpresentdmsrempanmrmemgnemtureﬂeoupfmdela
concentrations rencontrées,  n'a pas de

dégradation des canalisations. Aux
eonsequeneesamwemalsﬂpemparfovsemamerdes ts
(tache sur le finge, eau rouille). La valeur maximale en fer détectée en distribution est mférieure 3 la norme de
ZMpgncemlmmlebonfomwnnememdelastamndedefelmanm
La teneur en perchlorates est inférieure au seuil de détection de 1pg/L

CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exig:
au cours du controle sanitaire.

régl taires de qualité pour Pensemble des paramétres mesurés

L'eau est de bonne qualité. Tous les habitants peuvent consommer cette eau

RPQS 2022

59/61



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service d’eau potable

Exercice 2022

ar La qualité de votre eau en 2022
s Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS

Fauts de- Fraoce

L’origine de I'eau

D'origine souterraine, ['eau qui vous est distribuge
provient du meélange de 2 forages (nappe des
sables du Thanétien et de la craie) situés sur la
commune de Ressons le Long et dotés des
périmétres de protection réglementaires en date
du 20 octobre 2005.

Réseau de Vic sur Aisne

Organisation de la distribution

Les communes faisant partie de ce réseau sont:
Ressons le Long, Vic sur Aisne, Bemny-Riviére,
Montigny-Lengrain et Saint-Christophe & Berry.
L'eau avant distribution est traitée par
déferrisation et désinfection. Les installations
concourant 3 |a distribution sont la propriété du

Syndicat des eaux du Soissonnais et Valois qui
Le controle sanitaire en assure I'exploitation.

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exercé par I'Agence Regionale de Sante des Hauts-de-France
(Service Sante Envionnementale dans I'Aisne).

£n 2022, 15 prélévements ont &té réalisés sur les forages, sur |a station et sur le réseau de distribution.

En 2022, 13 analyses ont été réalisees.
Résultats d'analyses - 100% des analyses sont conformes.

| La teneur ne doit pas dépasser |a imite de qualité de 0,10 pg/l pour chaque molécule. Le suivi des pesticides
almsene\ndencelaptesenee&.
Alrannedesﬁhyl Valeur maximale 0.05 pg/l et Atrazine - Valeur maximaie 0.02 po'l

Méthyl Desphénylchloridazone : Valeur maximale 0.01 pgil et valeur moyenne 0.01 pgh

L'excesdenmatesdmsleaupemM«rdeladeoomposmmdemmemsvegetjeswammales dengrais
uﬁsesenagncultue du fumier, d‘eauxuseesdomeshquesetmdl.lmeles des précipitations ou de formations
geolog;quesrenfennan(descomposesamtessokﬂes

La teneur 3 ne pas dépasser est de 50 mg/l.

Teneur maximale : 1 mg/l - Teneur Moyenne : 0.6 mg/l

La dureté exprime dans cette unig I3 teneur de I'eau en calcium et magnésium.
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur st entre 25 ot 35°F.

Teneur maximale - 41 °F - Eau trés calcaire
Le fluor estun ohgo-elemenpresemnauelementdansl'eau A faible dose il previent la carie dentaire. Des
exces peuvent 3 contrario conduire a des flucroses dentaires voire osseuses. Pour 'eau de boisson, la valeur

optimale se situe entre 0.5 et 1,5 mg/l. En dessous de 0.5 mgd, mapponeanplevwnarepemetremsage
par utilisatien mgulmdeseldewmﬁmewpzpnsedewmﬂnesﬂmsapresamsmedmal

Teneur maximale : 1,66 mg/l (dépassement ponctuel de 1 analyse sur 13 réalisées)

uwmml'mmmuMWMwmtr&hmmm Aux
concentrations rencontrées, :Inapasdecorseqmsanawemasnlpe«pafmsennmerdesdesagemems
{tache sur le linge, eau rouille). Lepxmferae(edeﬁecﬁea2repnsesendismbmmmcdesva!eurs
supéneurss a la référence de qualité de 200 pg/l pour une valeur maxdmale de 544 ugll.

La teneur en perchlorates est inférieure au seuil de détection de 1pg/L

CONCLUSION SANITAIRE

L’eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour 'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire sauf trés ponctuellement pour le fluor.

L'eau est de bonne qualité, tous les habitants peuvent la consommer.
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La qualité de votre eau en 2022

oy mrenae-age Syndicat des eaux du SOISSONNAIS et VALOIS
Réseau de Vivieres et Mortefontaine

Organisation de la distribution

Les communes faisant partie de c= réseau
sont - Vivieres et Mortefontaine.

L'eau avant distribution est traitée par
désinfection. Les installations concourant 3 la
distribution sont la propriété du syndicat du
Soissonnais et du Valois et Suez Eau France
en a assuré l'exploitation jusqu'au 01/07/2022
avant de la transmettre au SESV

L’origine de l'eau

D'origine souterraine, I'=au qui vous est distribuée
provient d'un puits (nappe des calcaires grossiers
du Lutétien inféreur) situé sur la commune de

Puisicux en Retz et doté des périmétres de
protection réglementaire en date du 18 juin 1891,

Le controle sanitaire

Le contrdle sanitaire réglementaire des eaux d'alimentation est exercé par 'Agence Régionale de Santé des Hauts-de-France
(Service Santé Environnementale dans 'Aisne).

En 2022, 2 prélévements ont &té réalisés sur le réseau de distribution en plus de 1a surveillance exercée sur la ressource.

En 2022, 8 analyses ont été réalisées.
Résultats d'analyses - 100 % des analyses sont conformes.

LateneurnedoctpasdepasserlaimmedeqnlﬁedeﬂlOpgnpourd'laquemolecule Le suivi des pesticides
anusenmdeneelapresemede

Deséthylatrazine : Valeur maximale : 0,01 pg/l
Par afleurs, des dépassements récurrents de la fmite de guaité ont £& mesurés pour la
Desphenyleh}ondmne et Méthyl Desphenyiehlondazone sans jamais atteindre les valeurs sanitaires.
Cethefrmedequahtepou'cespestmdesetn\eabomesnestpasmenmnesmnawemasunee:ugenoe
environnementale. De ce fait, en 2022, ieseor\eetm\sreleveesnmpasernped\elaconsunmahmde
l'eau. mmmmaemmmmsmdmaﬁndemrmmdeeesdepassemms
Desphenylchlondamne Valeur maximale 0.98 pg/l et valeur moyenne 0.84 pg/l
Méthyl Desphénylchloridazone Valeur maximale 0.35 pg/l et valsur moyenne 0.32 pgh

L'exces de nitrates dans I'eau peut provenir de |a décomposition de matiéres végétales ou animales, d'engrais
u&sesenagrnultue du fumier, d‘emxuseesdomeshq»esetmdusheﬂes des précipitations ou de formations
geologcquesrenfennantdeseonwses

La teneur 3 ne pas depasser est de 50 mg/l.

. Teneur maximale : 14.9 mgil - Teneur moyenne : 14.6 mg/l

La dursté exprime dans cette unité ka teneur de leau en calcum et magnésium.
L'eau est fortement calcaire lorsque sa teneur est entre 25 et 35°F.

Teneur moyenne sur le réseau de Montgobert: 32.8 °F - Eau trés calcaire

Le fluor est un oligo-el =sent naturellement dans I'eau. A faible dose il pravient la carie dentaire. Des
emespeuveﬁaeonmocondulreadesﬂuomsesdemmresmosseuses Pour I'eau de boisson, |a valeur
optmale se situe entre 0,5 et 1.5 mg/l. En dessous de 0,5 mg/l, unapponoornplemematrepeutetreenvrsage
par utilisation réguliérs de sel de cuisine fluoré ou par prise de comprimes Suorés apres avis medical.

Teneur maximum sur le réseau de Montgobert : 0 31 mg/l - Eau peu fluoree.
Twslesresd(atsdesana!ysespoulesames \étres sont conf: 3ux valeurs limites régiementaires
(métaux, solvants chlorés, ..

Lateneurenperchlotatesestuﬁenmauseunldede&ecomde1pgl

CONCLUSION SANITAIRE

L'eau distribuée en 2022 a satisfait les exigences réglementaires de qualité pour 'ensemble des paramétres mesurés
au cours du controle sanitaire 3 Pexception des pesticides. Cette situation n'a pas empéché la consommation de
Peau. Un contréle renforcé a néanmoins été mis en place afin de suivre 'évolution de ces dépassements.

Tous les habitants peuvent consommer cette eau
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